
SIVmT FAŠIZMU — SLOBODA NARODU! CIJENA 10 DIN Govor maršala 
naišao na velik

u  Karlovcu je održana glavna 
proslava Dana .Uistanka naroda 
Hrvatske. Tom prilikom je na 
ve.ikom narodnom »boru pred­
sjednik Republike održao govor, 
koj'i je naišao m  velik odjek u 
svijCilu. Ino.slrane agencije posve­
tilo su govoru predsjednika Tita 
značajno mjesto u svojim emisi- 
j'ama, ,a štam pa objavljuje opšir-

Tita u Karlovu  
odjek u svijetu
ne izvode iz govora. Listovi i a- 
gencije još ne donose komentare, 
ali u  naslovima i izvodima ističu 
pasuse .iz govora, koji se odnose 
na uspjeti Ženevske konferencije, 
na jugoslavenska potraživanja 
cd Njemačke, na odluku Sovjet­
skog saveza da briše jugoslaven­
ske dugove i na druge značajne 
stavove iz govora ipredsjednika 
Tita.
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IZVRŠENO SPAJANJE GRAD­
SKOG I OPĆINSKOG ODBOR.'V 

SOCIJALISTIČKOG SAVEZA

U subotu je na zajedničkom 
sastanku Gradskog i Op6.nsko.g 
edioora Socijatističkog siaveza iz­
vršeno b iran je  jedinstvenog ru ­
kovodstva SSRN za područja 
G radske cipićine Šibenik.

Dosad.ašinji pi-edsjednik općin­
skog odbora V-itomir Gradiška 
iznio je potrebu spajan ja obaju 
luko vodstava, a podvukao je i 
neke osnovne zadatke, koji se na­
laze pred novim općinskim odbo­
rom.

Na pr.jedlog Miloša Zlatovića, 
i.ujbran je općinski odbor SSiRiN 
Šibenik od 27 članova. U sekre­
ta rija t su birani Ivo Di-už.ć, An­
te Lučev, Božo Stošić, Milena 
Baica, Zivko Gojanov-ić, V'.dko 
S prljan  i Miloš Zlatović.

Za piedisjednika je  izabran Ivo 
D ružii, a za tajnika Ante Lučev. odiborn.ka. Zatim se priš o bira-

Osim toga izabran je  i nadzor- nju predsjednika, dvaju potpred- 
ni odibar od 5 članova. Osnovane sjednika i ta jn ika NO-a kotara 
su i komisije, i to za ideološko Silbenik.

Izgradnja novog komunalnog sistema

KONSTITUIRANJE NOVOG 
NO-a KOTARA ŠIBENIK

Za predsjednika je izabran Petar Škarica, a za 
potpredsjednike Božo Radić i Smiijan Reljić

Naša parlamentarna delegacija 
otputovala u posjet SSSR*u

Jugoslavenska parlam entarna »Mi sm atram o — rekao je dr. 
delegacija otputovala je  1. kolovo- Vladimir Bakarić — da ovaj po­
za avionom u dvotjedni posjet sjet p redstavlja pogodan način za 
Sovjetskom savezu. Članove ćele- uiklanjanje međusobnog nepovje«- 
gacije ispratili su na zemunskom renja, za razm jenu m išljenja i u- 
aerodromu predsjednik Savezne spostavljanje .boljih odnosa, 
narodne skupštine Moša Pijade, Članovi delegacije su vrlo aa- 
potpicdsjedm k Savezne narodne dovoljbi što će učestvovati u  tim
ic Lr 11 r * 5 l  i T7T o/^nTv\ ? C  i ? A ■* C P «  , .nastojanjilma«.skupštine Vladimir Simić i 
k retar Narodne skupštine Mitaf 
Bakić, član Saveznog izvršnog vi­
jeća Velimir Stojnić, opunomoće­
ni m inistar u Državnom sekreta- 
r ijatu za vanjske .poslove Drago- 
je Đurić i  drugi državni rukovo­
dioci i narodni poslanici.

Na molbu novinara, koji su ta-

Pored predsjednika Sabora NR 
Hrvatske dra. Vladimira Baikari- 
ća kao šefa delegacije, u  Sovjet­
ski savez su otiš-li slijedeći na­
rodni poslanici: Risto Antunović, 
Paško Romac, ing. Slavko Pap- 
ier. Doka Pajkovič, R aja Nedelj-

U pelaik je u Narodnom kazalištu uz prisustvo predst.ivnika 
političkog, kulturnog i javnog života grada, te  brojnih građana, 
održana p rva sjedn.oa novog Narodnog odbora kotara Šibenik, 

na kojoj je izvršeno njegovo kon stituiranje.

Nakon što je  Nikolu Spirić, 
predsjednik dosada'šnjeg NO-a 
.kotara Šibenik u osnovnim crta­
ma iznio rad Inicijal.vnog odlbo- 
ra  za osnivanje novog kotara, iz­
vršena je  verifikacija m andata

odbornici treba d;a svoje djelova­
nje usm jere u interesu č.tave na­
še za.jednice. Jedan od važnijih 
zadataka novog odbora, rekao je 
cn, jest pružanje konkretne. F>o-

poUlički rad, aa društvene orga- 
u.zacij.e, za žene i kom is.ja za 
druš.veno upravljanje.

Na k ra ju  je Ante Lučev pred­
ložio listu od 40 odibornika z,a 
Giad'jko v.ječc i 40 za vijeće 
!■. ulzvodača. L ista je uz m anje 
iz-mjeno usvojena. Zaključeno je, 
da u ime Socijialisličkog Saveza 
Bežo Slošić predloži listu na 
sjednici gradskog vijeća, a Ante 
Baijlcas na sjednici vijeća pro­
izvođača.

SPAJANJE RUKOVODSTAVA 
NARODNE OMLADINE

U Šjbenlku je u iponedjeij,aJc o- 
d ižan  zaj.E'dnički sastanak  selkre- 
1 nr ijata kota.nski.h komiteta 
NOH-e Kni'n, Drniš i Silbenik, na 
•kojem se rasipravljalo o pripre­
m am a za konferenciju dosadaš­
njih ko.'.ar k ih  kom .teta NOH-e. 
Na loj konferenciji, koja će se 
odi-žati 5. o. m j., izribnat će se 
novi K otarski kom itet NOH-e Ši- 
ben k  od 31 člana i reviziona kOr 
misija od 7 članova. N.a sastanku 
so, osim toga, razm otrilo pitanje 
. .jc.’..a novih općinskih komiteta 
NOH-e u Krunu, Klstanj.ama, Dr- 
U..ŠU, Skradinu i Prim oštćnu. U 
Oklaju, Vodicama, Tijesnom i Ši- 
loenilcu izvršit će se samo .potpuna 
dosadašnj.b’ općinskih koimiteta.

Si'gunno je  da će n.i zaijednić- 
•koj konferenciji, osim izbora 
Kotarskoig komiteta, biti rijeiči i 
o dosadašnj.em radu organizacija 
Narodne omladine, a  vjeroj'atno 
će se rasp rav lja ti i o zadacima, 
koji stoje pred omladinskom 
or’ganizacijom u novom komu­
nalnom sistemu.

N a prijedlog cdlbornlka Sleve 
Vukad'.na za predsjednika je jed­
noglasno izabran P etar Skaricr, 
dosadašnji sekretar Kotat'skog 
kom iteta SK Šibenik, a za pot­
predsjednike Božo Radić, desa- 
daišnj.i predsjednik NO-a kotara 
Knin i Sm iijan Reljić, koji je 
dosud b;o sekretar K...tarskog ko- 
in..le.ta Drniš. Takode. je jedno­
glasno usvojen i prijedlog odbor'" 
nika Ante Ba'ljkasa, da se za ta j­
nik izaibere Pašku P .rišu , dosa­
dašnji sudac Kotarsk./g suda u 
Si.berri.ku.

■Nakon izvršenog izbora drug 
P e ta r Škarica se zahvalio odbor­
nicim a na ukazanom povjerenju, 
a  zatim  je  u krućer'ii .zlaigunju 
ipodvukao funkciju i za.datke no- 
V'Oig Kotar'skO'g odibora. On je, iz- 
r-neđu ostalog, .prozvao odbornike 
ciu što savjesnije izvršavaju svo­
je dužnosti .m ajući pritom  na u- 
mu čuvanje zakonitosti. Drug 
škarica je također r'raglasio, da Drttg Petar Škarica

moći novim općinskim odborima 
u cilju njihovog učvršćenja i o- 
sposob.javanja za sarrrostalan 
tad. Osim toga novi Kotarski od­
bor trebat će da pokloni punu 
■pažnju osposobljavanju kadra u 
aparat u NO-vi kotara, a  osobi.lo 
onog u NO-ima općinama.

Iza toga su, na prijedlog od­
bornika Ante BaljkJisa, izabrane 
odbotnlćke komisije, i to; komisi­
ja za izradu statu ta , za izbore i ime­
novanja, za pi'Oipise i organiziaci- 
ona pitanja, personalna komisija, 
za preuz.mianje arhive i inventa­
ra, za pružanje ,p)omoći u oirga.ni- 
zaciji novih općina, budžetska 
komis-vija, z,a plaće u priv red i i 
kr'm is'tr za prihvat penzionira­
nih of-Cira JNA.

Na k u ju  je utvrđen broj od- 
'bourika za pojedine oprćine. Op- 
d .na S.ibeirlk će imati 40 odbornika 
u općinskom vijeću, a  isto toliko i 
u vijeću pi'oizvođaća, Drniš 35, a 
u vijeću proizvođača 27, K nin 31, 
■duk će u vijeću ipu'oizvodaća im a­
ti 21 odboirnlka. Nada'lje općima 
F rim ošt'n  imat će 21. .Skradin, 
25, Vc'd.ce 25, Oklaj 17, K istanje 
25, SLankovci 16 i oprćlna Tijesno 
25 vod'bci'nika.

Izvršrno je i b iranje predsjed­
nika pojed'.nih vijeća. Na p rijed ­
log odbornika Milana Cakića, za 
prt'dsjed.rika Koiiarskog vijeća 
jtdnoglEsno je izabran prof. F ra- 
no D ujiuov'l, a na prijedlog Ni­
ke Ze.r la izabran je aa pred- 
■ijedr.rka vijeća proizvođača An­
te Baljkas također jednoglasno.

koder došli da isprate narodne ković, Boris Ziherl, F ranc Skno- 
poslanike pred njihov odlazak u nić, Cvijetin M ijatović Halid
Moskvu šef delegacije dr. Vladi- Mesihović. Vicko Kretulović, 
m ir B akanc izjavio je, da jugo- . „  . _
siavenški parlam entarci odlaze u
Sovjetski savez na ipoziv Vrhov- Gvetić, M ihjan Neoriičić, Vidoje 
nog sovjeta SSSR-a. Smilevski i Gojko Gančević.

Jedinstveno sindikalno rukovodstvo 
za kotar Šibenik

Birano novo kotarsko 
sindikalno vijeće

Ante Baljkas je predsjednik
Na nedavno održanom zajednič­

kom sastanku plenum a MSV Ši­
benik, te kotarskih vi.ieća Knin i 
Drniš, izaibrano j.e novo K otar­
sko s'lnd'ikilno vijeće, u koje su 
ušli drugovi Ante Baljkas, Ante 
Bego-Giljak, Boro Mrđa'n. Jakov 
Kević, Savo Traživuk, Mirko Pe- 
tojević. Krste Baljkas, Mijo Bia- 
će. Luka Knežević, Mir'ko M aj- 
storović, Vojima Jur-ković, Jamdri- 
ja Buoalo. Ante Belaimarić, Nina ' 
Pelrić Mate Lillć, Slavo Radin, 
•špii-o Strunović, Zvonko Brkić, 
Oibrad Modrmić, Drago Kovač, 
Mirko Juras, Sime Duilo, Jere 
Bumiber, Sime Pulić, Vo.jna Ra­
din, P redrag Jakovčev, Ivan Sa- 
rić, P etar Kosor, Blaž Seiparović, 
Ivan Klarić, Jerko Truta, Mir'ko 
Gluić i Čedo Dujić.

Za predsjednika je izabran An-

Narod svečano proslavio Dan ustanka
Glavna proslava za Kninsku krajinu održana 

je u Mokrom Polju

SEOSKA OMLADINA 
POLAZI NA VINODOL

Iz Slbendika polazi 9. o. mj. om- 
'ladmiska radna brigada u Novi 
Vinodol n a  tegi-adnju hidrocen­
trale »Nikola Tćšla«. Bri&ida, 
koja je sastavljena od seoske om- 
..adine, ostaje na gradilištu dva 
mjeseca. Om'iadinci će sudjelova­
ti n a  završnim  radov.m a bra.oe 
u Homeru. Oni će u slobodno 
vrijem e održavati razne kultui'ne 
i sprortske pmredbe. Tom pi'ili- 
korn ne će bili za'postavijen ni i- 
deološko-jpolitički rad s omladi­
nom.

Gotovo sve organizacije N.'oi'od- 
ne omladine na našem podnjčju 
više posljednje pripr^eme na o r­
ganizaciji omladinske radne 
■brigade. U to.m pnavcu najbolje 
rezultate postigle ®u organizacije 
u K onjevrat’ima, Boraji. Vrpolju 
i na cpćini Đevrske. Ni ovoga 
puta, vjerujem o, ne će zatajiti 
općina Skradin, koja je prošle 
godine bila najbolja. Ne bi sm je­
lo b iti ni jedne organizacije, koja 
iz svojih redova ne bi uputila na 
izgradnju h idiocentrale barem 
jednog svog člana.

I ove ja godine u K ninu i na 
području dosadašnjeg ko tara 
Knin, svečano proslavljen 27. 
siipnja — Da.n ustanku naroda 
Hrvatske.

Naroćiilo je laj dan bio prosiav. 
Ijen u Kninu, KlsLanjami'a i Ok- 
la,;,u, a  posebno u selu Mokrom 
Polju, gdje je  odi-žana glavna 
proslava.

Kn'in je  uoiči 27. si'ipnja poipri- 
m .o svečani izg.ed. U poduzeći­
ma, usLanovama i ostalim  zgra­
dam a vijorile su se državne i*na- 
clonalne zastave. Mnoga .poduze­
ća 1 ustanove iposlavili su prigod­
ne svijetleće parole. Lzlozi duća­
na bili su ukrašeni zelenilom, 
cvijećem i slikam a dm ga Tita.

Uoči 27. srpn ja odi-žana je u 
K ninu svečana akadem ija u domu 
JNA, na kojoj je pročitan pri- 
godni ralleral o značenju Dana 
ustanka naroda Hrvatske. U za- 
tuvnom  dijelu  akadem ije uče­
stvovao je orhestar vojne muzi­
ke, koji je izveo nekoliko muzič­
kih točaka. Poslije akadem ije bi­
lo je nastavljeno narodno veselje.

Naročito uspjela proslava odr­
žana je u Mokrom Polju, kojoj 
je, osim brojnih gi'ađana Knina, 
■prisustvovalo dosta niaroda iz su ­
sjednih sela, te iz K istanja i Er- 
venikia.

Proslavi su prisustvovali Stevo 
Vukadin, sekretar KK SK Šibe­
nik, Božo Radić, potpredsjednik 
NOK Šibenik, Dušan Popović, 
predsjednik NOGO Knin i drugi 
predstavnici polltičkili i društve­
nih organizacija.

Toga dlana u Mokrom Polju je 
Izvršeno otkrivanje spomenika

■palim borcima i prijenos posmrt- 
n'ih ostafaka 24 ,pala boj'ca iz o- 
vcig kruja, .koji su sahranjeni u 
za.jed.nićku grobnicu.

Tom prilikom su položeni mno­
gi vijenci i lo KK SK, Kotarslcog 
odibora SSRN, KNO, NOGO Knin, 
Kot. odib. Saveza boraca i vijenci 
poltitičkilr i društvenih organiza­
cija iz Mokrog Polja.

Na m.ti.ngu su okupljenom 
narodu govorili Spiro Bjedov, 
■p. pukovnik JNA i prvoborac iz 
Mokrog Polja i Tode Curuvija, 
narcani .poslanik, o značaju do- 
sadalvnj^ proslave i doprinosu 
naror,i bivšeg Kninskog ko tara u 
NOB-i.

Na pi ostavi u Mokrom Polju 
učestvova.la je i vojna muzika.

prolazak »partizanskih« jedinica- 
Zborovi su održani u  Skradinu, 
Sonkovicu i Rupama, dok u osta- 
l.m selima, kao Bratiškovcima, 
Dubravicam a i Vaćanima je  ta ­
kođer narod masovno učestvovao 
u proslavi. Iza m itinga su polo­
ženi vijenci u Ski'adinu i Rupa­
ma. U Skradinu je položen vije­
nac na m jestu gdje je strije ljan
član CK K PJ drug Pap-Pavle odborima poduzeća budii

Raznovrstan program u Šibeniku
u Šibeniku je svečano proslav­

ljen Dan ustanka naroda Hrvat- 
i«.e — 27. sipn ja i 10-godi.šnjica 
•JSio>bodenja zemlje.

■Joči Dana ustanka sirane loko­
motiva i brodova us.drenih u 
luci u.ijavr.c 'SU početak proslave 
Na Poljani m aršala T ita članovi 
UTO »Partizan« izveli su bogat 
giiniiaslički progr,'am, a na grad­
skoj o'bali uz veliko sudje.o-vanje 
građana priređen je vatromet. 
Brojne jedrilice s lampionima 
■pružale su im'pozanlnu sliku. N,.i 
okolnim brd,m a i uz rub obale 
paljene su vatre , a na mnogim 
zgradama i tvrđavana ipostavljeni 
su svijetleći natpisi.

Sutradan rano ujutro šibenska 
narodna glazba izvršila je ophod 
gradom, a radni kolektivi i d ru­
štvene organizacije iposjeti'ii su 
grobove palili boraca aa Raskri­
žju, Mandalini i Pećinama, te na 
gradskom groblju, gdje su polo­
ženi vijenci. Motocikl isti su p rire­
dili trku do Ti'omilja, gdje su na 
spomenik palim borcima također 
položeni vijenci. Na obali je odr- 
ženi vijenci. MoiocikUsU su prire- 
a poslije podne veslačka iakm i-

čenja uz sudjelovanje čamaca 
»Krke« i JRM. Istog dana priro­
đena je tradicionalna jedri'.ičar- 
ska regata »Narodnog ustanka« 
na relaciji Šibenik — Žirjanski 
ikanal —■ Šibenik. Velik broj gra- 
đan,'! i članova radnih kolektiva 
u^pr.iiič.'ii su izlete u bližu i dalju 
okolicu.

Veselje naroda 
na općini Skradin

u  sklopu proslave 14-godišnji- 
ce Ustanka u Hrvatskoj, kao i 
deset-godišnjice oslobođenja naše 
zemlje, održane su proslave u 
■svim selima Skradi'nske općino. 
Kao i prošle, tako i ove godine, 
proslava se pretvorila u općena­
rodno veselje. U partizans.kom 
maršu lih sela učestvovalo je o- 
ko 900 učesnika (većinom om la­
dine). Uoči tog dana na svim 
brdima i vidnim mjestima su 
paljene vatre. Na Dan ustanka 
su izvedeni improvizira'ni napadi. 
Velika masa nai'oda je pratila

Silje i na spomen ploču palim 
■borc.ma, a u Rupama je polože­
no šest vijenaca na spom en-ko­
sturnicu u kojoj su pohranjene 
■kosti 22 ipala borca iz raznih je ­
dinica prilikom borbe s ustašam a 
i Nijemcima 1944. godine. I. B.

Počast palim 
u Stankovcima
Narod Stainkovaca i okolice 

svečano je  iprpslavio 27. srpnja - 
Dan ustanka u Hrvatskoj. Uoči 
log dana odrfana je  svečana aka­
demija, na .kojoj je naistupila i 
mjesna glazba. Na dan proslave 
narod je  posjetio Banjevce, gdje 
su na tamošnjem spomeniku pa- 
■'.im borcima položeni 'vijenci.
Prigodni govor odraao je  D.ane 
Sai'lija, jedan od prvoboraca tog 
kraja. On je između ostalog, ka­
zao, d'a su Barijevci već u pi'vim 
danima Ustanka dali 18 boraca, dražava 
od kojih je  15 poginulo u IH. i 
IV. neprijateljskoj ofenzivi. Ne 
spomeniku, koji je nai'od podig,ao 
poslije oslobođenja, uklesana su i 
imena — članova cijelog Mjesnog 
NO-a, Ikoje je neprijatelj s tr ije ­
ljao 1942. godine. P risutn i narod 
odiio je počast poginulim borci­
ma, a glazba je o tsvirala posmrt- 
ni n'iarš. Nakon završene sveča­
nosti nasta'lo je  narodno veselje, 
koje je trajalo  do kasnih poslije­
podnevnih sati.

Radića

te Baljikas, dosadašnji predsjed­
nik MSV SibeniiKjc za tajnika 
Vojna Jurković, dok su za Čla­
nove predsjedništva izaibrani An­
te Bego-Giljak, Slavo Radin, K r­
ste Badjkais, Bore Mrđian, Jakov 
Kević, Savo TražiVuk i Mirko 
Petojević. U nadzorni odbor su 
b iran i M arinko Papić, Dušan Đu- 
rović i ing. Pave Bujaš. Za bla- 
giajnika je imenovana Vojna Ra­
din.

Nakon izvršenog izbora K otar­
skog sindikainog vijeća, govorio 
ji9 novoizaibrani predsjednik 
Ante Baljkas o narednim  zadia- 
cana, .koji stoje pred nova sin- 
d'ikaina rukovodlstva. On je ista­
kao d.a nove mjere, koje se danas 
provode u našoj zemlji, im aju 
veliko značenje n a  daljn jem  ja­
čanju i razvijanju socijaUstiČke 
■demokracije i socijalističkih dru­
štvenih odnosa. N adalje je  govo­
rio o zadacima koje je postavio 
III. kongres SSJ u  vezi s ulogom 
m jesnih, općinskih i kotarskih 
SLnidikaIndh vij.eća u novom ko­
m unalnom  uređenju. S tim  u  ve­
zi on je napomenuo, da sve 'više 
jača uloga i naših sindikata, koji 
više nego do sada treba da po­
rade na daijiem jačanju društve­
nog uipravljianja. U okviru  tog 
djelovanja si.ndikaln,a rukovod­
stva će, uz stalan i sistematsild 
rad, pomoći razvijanju proizvod­
nog procesa i uopće proizvodnih 
snaga u podoizećkna. ■ To će se 
postići, ako sindikati zajedno sa 
radničkim  savjetim a i upra'vnim

češće
raspravljali o usavršavanj.u pro­
izvodnog procesa, organizaciji ra ­
da, štednji i drugo.

Ne m anje važan posao čeka no­
va srndiikalna rukovodstva na 
kulturnom , stručnom  i ekonom­
skom uzdizanju radničke klase. 
Je r o uspjehu i rezultatim a toga 
rađa za.visit će nesumnjivo i us- 
■pjeh svakog pojedinog poduzeća 
u cjelini. Na tom polju  di'uštve- 
ne djelatnosti treba ubuduće us­
m jeriti naročitu pažnju.

Govoreći o novoj taa'ifnoj po­
litici, drug Baljkais je  ukazao na 
činjenicu, da  još im a ixxfuzeća 
koja do danas nisu donijela- svo­
je pravilnike o prem ijam a i nor­
mama, što bez sum nje koči d a lj­
nje povećanje proizvodnje, a u 
izvjesnoj m jeri negativno se o- 

i na životni standard
radhika.

Na ovom sastanku donijeta je 
odluka, kojom se dosadašnja ko­
tarska vijeća Knin i Drniš, te 
MSV Šibenik m ijenjaju  u or>ćin- 
sk,a vijeća. Također je  donesena 
odluka o osnivanjiu općinskih 
sindikalnih vijeća na području 
novih oipćina, kao i odluka o na­
činu financiranja i budžeta Ko­
tarskog sindikalnog vijeća.
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01 (P©(0)(y)i(E(š^
IZGRADNJA PUMPNE 

STANICE
Ovih dania građevno poduzeće 

»Izgradnja« započelo je  u  Crnici 
uz obalu  kod  nove tvornice ele^k- 
troda i fero legura izgradnju  
pum pne stan ice za potrebe budu ­
će tvornice. G radn ja  ove slanice 
s ta ja t će oko 3 m ilijuna d inara .

DOVRŠAVA SE GRADSKA  
OBALA

U toku su radovi na  konačnom  
dovršen ju  trećeg tr a k ta  nadm or- 
sikog zida na gradskoj obali. O- 
v a j dio obale, pored postojećeg, 
s luž it će za lo k a ln i aaobraća.j. O- 
ibala će biti dovršena za nekoliko 
daruu

♦
NASTAVLJAJU SE RADOVI
NA BETONIRANJU OBALE
U skoro će se nastav iti radovi 

na d a ljn jem  b eto n iran ju  ceste 
preko g ra-^k e  obale. P i’edvida se, 
da će se cesta b eton ira ti sve do 
uskog navoza za skeiU kod PBD 
»Val«.

♦
IZGRADIT CE SEN O V AA U TO - 

GARA2A
K ako se  je  voznli p a rk  a  uto-1 ran - 

tijportnog ipoduzeća Š ibenik  pove­
ćao za nekoliko puta, to se nem i­
novno nam eće po treba izgiM'dnjc 
jedne nove auto-g'U'aže.

'Radi toga au to -lra n sp o rtao  p..- 
duzeće će uskoro prići i/^gradnji 
nove au to-gar^že iza željezničke 
stanice, uz sam u tu rističku  a 's tu . 
Na taj način r i je ’ut ce se ovaj v .-  
lo a k tu e la n  p.'uole.n.

Drn iška kron i ka
DOVRŠAVA SE PRVA ETAPA  
NA IZGRADNJI DOMA KUL­

TURE U DRNIŠU
U sredi.šlu D rn iša p rije  dvije 

godine započelo se s radovim a 
nu izg radn ji rep rezen ta tivne 
zg rade Doma ku ltu re . Tem elji su 
već gotovi, a upravo  sada se c:o- 
vr.šenjem  gim aa'slićke dvorane 
zav ršav a  p rva  etapa na izg radn ii 
dom a.

G im nastička dvorana veiićine 
2UX13 m etara , im at će sve po­
trebne nuzpro'Storije, a  b it će o - 
sv ije tlen a  fluorescen tn im  sv ijel- 
lom. Zgrada se već nalazi pod 
krovom , ,a sada su  u toku  radovi 
n a  n jenom  u n u trašn jem  u ređ e ­
nju. Dom k u ltu re , u ćijem  se s a ­
s ta v u  nalazi i g im nastička d v o ra ­
na, posjedovat je  dvo ranu  za 
(priredbe i neko'.iko p rosto rija  za 
d ru štvene o igan izacije  D rniša. 
O ko sam e zgrade u red it će se 
p ark . P ro jek t za izg radn ju  Doma 
ku ltu re  izradio je  ing. F rane 
B uškario l iz Splita.

Vrijiedno je  zab iljež ili da su 
članovi Socijalističkog saveza D r­
niša dobrovoljn im  ladom  i nov­
čanim  prilozim a u velikoj m je ri 
p ridon ije li da su  na izg radn ji Do­
ma k u ltu re  dosad učin jen i zam aš. 
ni radovi. V rijednost izvršen .h  
doibrovoljmih radova, kao i p rilo ­
g a  dalih  u novcu, p rem ašu je  su ­
m u od 5 m ilijuna d inara . To je 
rezu lta t sv ijes ti i razum ijevan ja  
na koju  su  m jei’odavni fak to it 
naišli kod  D rn išana ko jim a je 
stalo  do toga da njihovo m jesto  
poslane ljepše. N jihov odaziv u 
■tom pravcu  zaslužuje posebnu 
pažnju. (J.)

SAOBRAĆAJNA  
NEZGODA KOD ŽITNIĆA

N a cesti kod ZitniĆA došlo je 
da  saob raća jne  nezgode, u ko jo j 
je  teže ozlijeđen Ivan  Babić. N ai­
me, au tom ob il E lektričnog podu­
zeća S.'benilc, u slijed  k v ara  koji 
je  nastao  na kotaču, p rev rn u o  se 
sa  ceste. U n jem u su se nalazila 
još dva lica od ko jih  je  jedno 
dobio lakše  ozljede.

Pismo sa Vinodola

LIJEP NAPREDAK EKONO­
MIJA

U okolici Drni.ša posto ji nekoli­
ko ekonom ija, koje su do danas 
postigle veom a znača jne rez u lta ­
te na u n ap ređ en ju  i daljn jem  
raz v ijan ju  po ljopriv redne p ro iz­
vodnje. U vidjevši važnost ^posto­
ja n ja  krkovih ekonom ija, n a ro d ­
na v last i po ljop riv redne z a d ru ­
ge, pod čijom  upravom  se one i 
nalaze, pružile su veliku  novčanu 
pomoć na povećanju  n jihove pro­
duktivnosti.

Tako je  ipoljoprivrcdna za d ru ­
ga M iljevci na svojoj ekonom iji 
zasad ila  8.200 staibala, većinom  
badem u i m araske, te 5 ha  v i­
nove loze. Za d a ljn je  p ro š iren je  
ove ekonom ije investirano  je  2 
m iliju n a  d inara . P o ljop riv redna  
zadruga »Gradina« je  na prosto­
ru  u blizini željezničke ■ stan ice 
podigla voćn jak  i zasadila 15.000 
čokota loze. U posljedn je v rijem e 
podignut je  i rasadn ik  vinove lo­
ze (žilavic.a). O pća ^poljoprivredna 
zadruga. U n ešićp o sjed u je  ekono­
m iju u Pod'um cim a na kojoj se 
nalazi 5 h a  v inograda , te  rasa d ­
n ik  bajam a i v išan ja . Ove godine 
očekuje se  po pi'vi p u ta  urod v i­
nove loze. (J.)

OSNOVAN OPĆINSKI ODBOR 
SSRN KISTANJE

P rošlih  d an a  od ržan  je  u Ki- 
s ta n ja n ia  p rv i sasilanak opći^nskog 
odbora S ocijalističkog saveza, za 
pod ručje  nove općine, k o ju  sač i­
n ja v a ju  K istan je , E rven ik  i jedan  
dio općine D evrške. N a prijed log  
N jkolić Vaše, izab ran  je  novi od- 
boi- SSRN od 21 ctana. Z atim  je  
izvršeno i b iran je  p red sjed n ištv a  
od 7 članova. Za p red sjed n ik a  
novog opći'niskog odlbora SSRN 
Kiistanje izt-tbran je  K m e ta  Jošo, 
/.a ta jn ik a  N inkovič R adovan , a 
/.a b laga jn ika  R om anić O brad,

Da bi rad  novog odbo ra  takao  
jo.š bolje osnovane su  kom is ije  i 
to kom isija  za ideološko-ipolitički 
rad, d ru štveno  u p rav ljan je , za 
d ru š tv en e  o rgan izac ije  i k o m is ija  
za žene. U svaku  kom isiju  je  iza­
brano po 5 č.anova.

N a sasUm ku je  zaključem o, da 
se posveti više b rig e  u č lan jiv an ju  
novih lica u organiz^iciju S ocija­
lističkog saveza i p r ik u p lja n ju  
članarine . (B. P.)

Vijesti iz Knina
ŠTA ĆE SE JOŠ GRADITI

Isp red  bolnice n^am jerava se 
pod ignu ti s ta ra b en a  zg rada  za 
služben ike N O -a g rad sk e  općine, 
i željezničko konačište. Za obje 
zgiiade već je  o d ređena  lokacija . 
U p la n u  je  izg rad n ja  N arodne 
banke , a  već je  najpravljen  i pro- 
j e t e t  za no v u  g im naziju  k o ja  će 
,se izgraiditi n a  sjeverno j s tra n i 
K nina. Tako će se r ije š iti o n a  o- 
snovna pitaruia u vezi stam benog 
i d rugog prostora.

Im a već par sedm ica da  naša 
om lad inska brigada »Zdravko 
Bego«, sa stav ljen a  od sredn jo ­
školaca iz Siplita i Š ibenika, do ­
brovoljno sa o sta lim  brigadam a 
iz naše R epublike rad i ua  dovi’- 
šen ju  V inodolske h id ro e lek tra­
ne.

U najo snovn ijim  crtam a upoznat 
ćem o vas o našem  životu.

N alazono se u  g iavnom  om la- 
•dinskom nase lju  Hom er, ko je je 
okruženo gustom  jelovom  šu ­
mom, divnim  pašn jac im a i poto­
cima. U neposrednoj b liz in i logo­
ra  nalazi se b rana  vedkog »Om- /isp ite .

odm or, zabava, p redtavanja i slič­
no. Ž ivot je  zan im ljiv . S vak i om ­
lad inac ili om lad inka irna m o­
gućnosti da  se bavi onim  što ga 
najv iše  zanim a. Je d n i ig ra ju  no­
gom et, d rug i opet vole odbojku, 
koš-.arku ili rukom et, a  nek i pak  
provode slobodno v rijem e u  k lu ­
bu »Narodne ^ehnike«. T u oni 
p ohađa ju  sem in are  za rad ioarna- 
lere, fo toam atere , m lade a rh i­
tekte, m odelare i t. d. Im a ih  ko­
ji najveći dio slobodnog v rem ena 
provode uz kn jigu . To su ug lav­
nom  oni, ko ji se p rip rem a ju  za

ladinsko-g jezera«. O na je  u s tv a ­
ri ogrom an zem ljan i nasip, koji 
je  u ipodnožju širok  oko 150 m e- 
•tara, a p rem a v rh u  se sve vise 
sužava. B rana  je  danas glavno 
radilište. Na njoj je  neprestano  
bučno, je r  se radovi o d v ija ju  na 
■smjene, d an ju  i noću.

I m i smo tu  na brani. Radim o 
7 sa ti dnevno, a  nakon  toga je

Eto, tako u rad u  i zabavi v r i­
jem e neopaženo prolazi. se
istaknu ti, da m arljivo  rad im o na­
sto jeći da sačuvam o onaj ugled, 
ko ji uživaju  dalm atin ske b riga­
de.

D rugarsk i vas, d rag i čitaoci, 
p o zd rav lja ju  om ladinci I, dalm a­
tinske srednjoškolske brigade 
»Zdravko Bego«.

SLABI PUTEVI 
ZAHTIJEVAJU UREĐENJE

N a podioičju bivšeg D rniškog 
k o ta ra  postoji niz cesta, ko je se 
nalaze  .u veom a lošem  s tan ju . To 
osobito vi'ijedi za cestu  D rniš — 
T rboun j — O klaj, na  kojoj usli­
jed  po jačanog  pm m eta  p rije ti o- 
pasnost vozilim a. N a toj relaciji 
dnevno sao b raća  po nekoliko d e ­
se taka  razn ih  vozila’ R adi toga 
bEo bi po trebno čim  p rije  u red i­
ti tu  cestu, kako bi sao'braćaj m o­
gao teći bez zastoja. (J.)

ZAVRŠEN TEĆAJ 
ZA GRAĐEVINARE

T ečaj je  pohađalo  55 polaizniilca 
od ko jih  38 z idara , 12 tesai-a, 2 
armii-aća, 2 šam o te ra  i 1 m iner.

S usp jehom  su  ipoložila 22 zi­
d a ra , s tekavši zvan je  k v a lif ic ira ­
nog radnilca, sedm orica su upu ­
ćena na  p o p ra v n i isipit iz m a te- 
m at.ike i 'tehnologije, dotk ih  je  9 
odbijeno  na godinu darba. Od te ­
sa ra  če tvo rica  su  položila isp it s 
u sp jehom , če tiri je  upućeno na 
p ep ra v n i iispit, a isto  to liko  odbi­
jeno je  na godinu d an a . D va a r-  
m lrača  i dva šam otei'a  ipoložili' 
su  s uspjehom , dok  je  jed an  m i­
n er upućen  na fKDipravmi ispit.

Za usipjeh, ko ji je  postignu t na 
isp itim a, p o h v a ljen i su: V inko 
Sutlovič, S vetozar P e treš, M ate 
Soža, P e ta r  F ile, Š erif Corkić, 
S lavko H edek, Ive  V išnjić, L i- 
nardo  Žulpanović, A nte I..ucić. I -  
ve P ro tega, M ile D ragovič, R ajko 
T rav ica  i A nte Pereca.

T ečaj je  tra jao  3 i pol m jeseca.

PROŠIRUJE SE 
STANIČNI PROSTOR

K nin  je  najveće željezn ičke čvo­
riš te  na  p o d ru č ju  D alm acija , a  
(povezivanjem  nove p ruge sa Z a­
drom , njegovo će značen je  u  tom  
pogledu  još v iše (poinasti. M eđu­
tim , sadiašnji s ta n ič n i p ro s to r  i 
broj kolosjeka je  m alen, p a  se 
’pr.šlo  izg radn ji velike  želj'eznič- 
ke stanice. R adovi n a  ižgrad tiji 
Južne ran ž irn e  skup ine , ko je iz­
vodi (poduzeće »Lika«, nalaze  se u  
ipunom jeku . Z;a'posleno je  p rek o  
700 rudnika, ko ji će do 25. ru jn a  
isk.opati 45.000 m3 zem lje. U k a ­
m enolom u uposleno je  170 r a d ­
n ika . N a p ro s to ru  gd je  se  izvode 
početn i radov i gradiit će se te re t­
na s ta n ic a  sa sk lad ištem  za u g ­
ljen , za tim  ložionica i konačište .

• K roz ovo za jedn ičko  logorova­
n je  izv iđača iz gotovo sv ih  naših  
rep u b lik a  razv ija lo  se đ ru g a r-  
s tv o  i iprodu'bljivalo 'b ra tstvo  i 
jeidinstvo izm eđu izviđača i p la ­
n in k i.

P rilikom  b o rav k a  u  K otoru  
kn in sk i i sp litsk i izviđači polo­
žili su  v ijence na  grobove ipalih 
(boraca toga k ra ja .

Za v rije m e  logo rovan ja  v ršen a  
su n a tje c a n ja  u  plivianju, postav - 
i ja n ju  ša to ra  i signalizaciji. P o­
jed in ačn i pob jedn ik  u si'gn'ailiza- 
c iji bio je  B orivoj Ležaić iz K n i­
na.

O držana su  p re d a v a n ja  ko ja 
su s lu ž ili  za u p o zn av an je  toga 
p o d m č ja  i p ro šlo sti toga k ra ja , 
za tim  iz to pog rafije  I p rv e  .pomo­
ći.

Ovo lo«gorovanje će ko risno  (po­
služiti kn insko j o rgan izac iji iz­
v iđača i p lan ink i, je r  su  n a  n je ­
m u  stečena d rag o c jen a  iskustva , 
ko ja  će dobro poslužiti u  b u d u ­
ćem  rad u  i o sam o sta ljen ju  ove 
organizajcije.

vSLAB USPJEH MATURANATA

, Isp itu  zre losti u K n inu  p r is tu ­
pilo  je  ove 'godine 78 k a n d id a ta  
iz tr i  O'sma i'azreda. Osloibodeno 
je  6 k an d id a ta , a  41 je  položio i- 
spit. Na pop ravn i isp it je  u p u će­
no 20, dok je  n a  igadinu d a n a  o d ­
b ijeno  17 k an d id a ta . Nlajviše n e ­
g a tiv n ih  ocjena bi'lo je  iz s rp -  
sko-hrva.tskog jezikai

KINO »ZORA« PRIKAZUJE:

P rem ije ra  francusko -ta lijan skog  
film a — GROF MONTE CH R I- 
STO II. dio — (3. i 4. VIII.) 
P re m ije ra  engleskog film a u 
ibojama — JA SSY  — (6. i 7. 
VIII.)

DOZVOLE ZA GRADNJU
Do sada se  n ije  vodilo dovoljno 

računa  o p lanskoj izg radn ji sela 
i zg rada uz ceste na p o d ru č ju  ko­
ta ra  Š ibenik.

R adi tO'ga donesena je  u redba 
da se za g rad n ju  zg rada m o ra ju  
traž iti dozvole kod O djela za ko- 
m 'una.ne poslove Š ibenik , a  to  se 
naroč ito  odnosi n a  sela: Zablaće, 
Krapamj (s B rodaricom ), P rv ić  
L uka i S epurina, Z aton  i t. d. T a ­
kođer treb a  traž iti dozvolu za 
g rad n ju  uz ceste S k rad in  — D r- 
n .š — Š iben ik  — S p lit i  uz novu 
tu ris tičk u  cestu  ((u dubin i od 250 
m etara). (M. Z.)

PLODAN RAD FOLKLORNE 
GRUPE U GIMNAZIJI

P ored  g ru p e  hiistoričana, te 
d ram ske, l i te ra rn e  i jedri'ličarske 
u  g im naziji se svo jim  radom  o- 
solbito ističe  fo lk lo rna  g n ip a , k o -  
jia je  dosad  im ala  velik  bro j u s­
p je lih  n as tu p a  u  K n inu  i okolici. 
K ao n ag ra d a  za  n jih o v  plodan 
nad, č lanovim a te  grujpe b io  je 
om ogućen iposjet G rčkoj.

KNINSKI IZVIĐAČI 
VRATILI SU SE SA LOGORO­

VANJA

U subo tu  30. VII. v ra ti la  se  g ru ­
p a  kn insk ih  izv iđača i p lan ink i, 
koji su  zajedno  su izviđačim a 
SpliUi p roveli 20 d an a  n a  'logoro­
v an ju  u C rnogorskom  prim orju . 
Izv iđači su  logorovali u  H erce- 
gnovom , K um boru , K otoru  i P e­
trovcu  n/m .

S v rh a  je  logorovanja b ila  p ro - 
.pagandnog k a ra k te ra , kako  bi se 
i na tom  p o d ru č ju  p r o š i r i š  o rg a-  
ni'zac.ja izv iđača i p lan ink i.

N a logo'rovanju u P etrovcu  
n /m  osim  izviđaiča iz K n in a  i 
S p lita , ko ji su  bili jed in i iz n a ­
še republike, b ilo  je  izviđača iz 
S rb ije , B osne i H ercegovine, S lo­
ven ije  i M akedonije.

VELIK INTERES, 
GRAĐANA ZA ŠTAMPU

U K ninu  v lad a  veliko  zan im a­
n je  za  štam pu . P riana se 500 p r i - , 
m je ra k a  »Boilbe«, 1'55 »Politike«, 
100 V jesnika«, po red  d ru g ih  ča ­

sopisa. U m je s tu  je  sam o jed n a  p ro ­
davaon ica nov ina , k o ja  za ista  
p r im je rn o  poslu je. (F. K.)

CIJENE NA TRŽISTU

P ro šle  subofe, k ra je m  m jeseca 
srp n ja , na  tržn ic i je  b ilo  dovoljno 
(poljoprivrednih  pro izvoda, n a ro ­
čito  povrća i voća. P ro izvod i su 
se m ogli dobiti po  s lijedećim  ci­
jenam a: k ru m p ir  ,po 35—40 Din, 
kjapula 30— 3̂5, kupus 25— 3̂5, zelje 
20, m ah u n e  g ra h a  30, ra jč ica  50, 
k ra s ta v c i 20, šljive  60, k ru šk e  70 
do 80, sm okve 60, m lijeko  30, ja ­
ja  12— 15, m aslinovo  u ije  360 do 
380, eljaniina 400, kukuiTOZ 65, vu ­
n a  650.

R A N JEN I  K O M E S A R
(Svršetak)

A  onda b i opet k renu la , um o i- 
n in i slaraćiKjbm noaom , n a p n je a .

K om esar je  pruj.gao giavu aa  
što tOoije v^ui sve slo se o,ko n je ­
ga ae-sava. iNajocinom ga oouzm e 
osjećaj s tida  što je  tako nem oćan 
i Slao. Un Dl Lail̂ o rado  pomogao 
svim a, sviona našim a!

N akon m alog n ap rezan ja  opet 
je  nemoćno klonuo n a tra g  na 
svoje tv rdo ležište, a  saznanje: 
»Ne mogu!« — teško m u je  pa­
dalo n a  dušu.

U to  je  naišao  i k u rir  s n a re ­
đenjem  k om and ira  da odm ah uz 
n jegovu pomoć k rene  r a  zb je­
gom. Tu su se našie i M itra, A- 
'.fc.ksandra i M Jka , ko je ix>od sv a ­
ku  cijenu nas to je  da ga poikrenu.
— M olim vas pustite  m e na m i­

r u  — govori lm, ali sv i oni su 
neum oljivi. P rid ižu  ga, uzim lju 
izm eđu sebe i polako krenuše d a ­
lje, niz Sopadj.

K om esaru je  teško. PonesLaje 
m u daha i on se za tre n u ta k  za­
ustav lja . Pogledavši u  pravcu 
k re tan ja , on se najednom  prene- 
razi od slike koju je  ugledao: 
p rva  ko lona zbjega, koja je  kae- 
n u la  p rem a Pirovcu, sad  se tr ­
kom  v raća  natrag . Na n ju  je 
sa  dv ije  s trane  o tvorena žestoka 
m itra lje ska  vatra . I dok se pi vo 
kolona v raća natrag , ova druga
— k o ja  je  upravo stiigla do ceste
— neodlučno je  zasta la  i m asa 
'ljudi gom ila se uz sam u cestu.

»Još samo da odnekle najuri 
nrotorizacija« — p>omisli riomo- 
sar, tije lo  m u nekako, čudno .u - 
d rh ti  i d'omaio on je  k renuo, pot­
puno  sam , dolje. Došao je  do ce­
ste  u p rav i čas. O badvije koloaie 
Zbjega u p u ti pravcem  D ubrave, 
na  jugozapad. To je  spasilo na o- 
ko bezizglednu situaciju : wd tog 
p rav c a  tokom  čitavog đ a n i  se 
n ije  pojavio  nep rija te lj. Zado\'o- 
'Ijan je  sjeo na icda/n kam en da se 
odm ori. Na S oplju  v a tra  i dalje  
tra je . M itra ljezi u n a ju  gkivnu r i­
ječ.

Još su  lju d i i ž j.ie  sa začelja 
aiuige KoLone p ro ia '.i 'i j-o-
leij n jega, n ad  ua p ravca odaKio 
je  — zajeano  sa a iu g a n c a m a  — 
ao'sao, le ti p rem a njiemu R evan to, 
uici tK.oiuK.0 ga noge nose i »oe- 
sL.iina«:

— Bjež, eto T alijani!
— G aje  su, — zap ita  kom esar.
— Eto ih tu , buzu. Još m alo 

p a  će b ili  Koa kapelice.
K om esar se diže. LJ to do'trči 

jes jbuan  drug. i>av zadihaii je d ­
va jc  smogao ipr ogovori Li:

— Evo m  — OtKreće se n a tra g  
i lukom  p rav i gesi kao d a  je  ne- 
p rija te lj n a  ncKoEko k o rak a  od 
njega. P ro a z e c i po red  kom esara 
vrče:

— Bjež! —•
No, kom esar je  zastao i ne m .- 

če ’se sa  sredine ceste, gd je se 
našao. P rizor, koji je  ugledao, 
p rikovao  ga z a ’Lo m jesto. Sa po lo­
žaja, zapadno od samog S op lja  —• 
na koga n ep rija te lj još n ije  o tvo­
rio v a tru  — arž(3 se nekoLko bo­
raca. N apušta ju  položaj i to  baš 
u tre n u tk u  kad na vrhu Soplja 
plam te u ragan  vatre , u m om entu 
kad su T alijan i poduzeli jed an  od 
najžešćih juriš.a. B režuljak  lijevo 
od n jih  već je  ran ije  naipušten. 
C^'ta, na čelu s koinandii'om , n a ­
lazi se rui svega dva vrha Soplja 
koji dom in ira ju  čitav .m  k rajem  
i p r ije ti joj opasnost da na m a­
lom p rostom  bude s.asvim O’kru- 
žena, a zatim  i desetkovana. U 
kom esaru se nešto lomi, k ip ti . . . 
On se up in je  da sm ogne glasa:

— D rugovi-i-i . . . Kudio ć e te ? — 
viče im.

Odgovorio mu je  m ali c in i Ci- 
ro:

- Pa -  a  . . . druže kom esaru, 
kud  i drugi.

- A kuda dm gi :du? —
— P a - - a . . . taano — i po­

kaže rukom , gd je  se za jednom  
okukom  cesi? izgubio zadn ji k ra j 
ko lone zbjega.

— Tam o su o tišli s ta rc i 1 žene

b djecom . Borci ■ . . oni su na 
povuzujU. Boi e se.

— r\.a.ma rec'.l da se p o v ­
lačim o.
— LKo je  izdao n are đ en je  za 
povraceoje.' — piui Komesar, ali 
uiii K-au ua ga j ne čuju.

— E a lra g  —■ viknuo je  koliko 
iga grro nosi. N atrag , utugovi! 
rsj a  položaj I

Oni neodluično zasta ju , a onda 
opet Krenuše n a p n je a . K om esar 
se popne n a  jeUnu gom ilu r a m e ­
n a , Lzvadi IZ luLrole p išto lj i v ik­
ne:

N atrag , p uca t ću!
Oiu svejedno  idu nap rijed . D e­

ze rtira ju  s položaja. K om esar vi­
d i d a  iih nJKakve n jegove rdeč i 
iie m ogu v ra tili  n a trag . A zar da 
p u ca  na drugove? N a borce  svoje 
Octe? Z astane tako neodlučno

lj(czi, ko ji su  u zasjed i — Kod 
kapelice — čekali da irn što tu ž e  
uouu go io ru la  sta rc i, žene i a je -  
ca. NasUiia je ' pom etn ja . E jud i 
počeše b ježati ko jekuda.

— Eezi, lezi . . . viče kom esar 
i s.am iezuci.. P oslušaše ga, aii 
ž r ta v a  je  ip ak  bilo. Na tom  m je­
s tu  če trnaest. M edu n jim a  n a đ e ­
na je  k asn ije  i  s ta ra  Sm lta.

K om esar je  davao razn e  d ire k ­
tiv e  n asto jeći da sipasi što više 
ljudi, k o je  se još mo'glo sipasiti. 
Uočio je  ako  rh izvuče do iza 
jedinoig velikog kam enog zida da 
će biti sve u redu. On puzeći k re ­
n u  tam o, u  [pratnji s ta ro g  S u lta ­
na, koji se poiput sjene p rilijep io  
uz n jega. K ad  je  dppuzao do zi­
da, n a jed n o m  skoči i preskoči ga, 
uz p ra tn ju  fiju k a  zrn a  ispa ljen ih  
iz ta lijanskog  mitraifieza.

— Je s i Ii živ? — zap ita  ga 
S ultan .

— Đavo m i je  —■ odgovara m u 
kom esar, n asto jeći ’ga odobrovo-

P i š e : G o j k o  ] a k o v č c v

tren u tak  — dva, onda opet v ik ­
ne;

— U ime I’artije , natrag!
Z astali su i pogledali ga, zbu­

njen .. On poz.v još jednom  po- 
jiovi;

—• U im e P a rtije , natrag! Na 
po ložaj!

Saignuli su se zem lji, okrenuli 
na trag  i • v ra tili se.

Na pola p u ta  od ceste do logo­
ra susreće još oko tr id ese tak  oso­
ba iz zbjega. Idu  p rem a cesti. O- 
nO'j istoj kojoj s d ruga s tran e  
prilazi nao ružan i n ep rija te lj. On 
vidi da će doći -»na cijev« ta li-  
jan sk .h  m itra ljeza .

- N atrag  drugovi — prodere 
so — ovam o se ne rnože. T ali­
jan i će vas.

Oni neodlućno, u s tra ln i, za 
s ta ju .

- -  N atrag , na trag  . . . evo ih — 
viče opet, dajući im u tr.ru  re- 
kom znak dia se v rate . Oni 
okrenuše i d a  će n a tra g . Bđo jo 
već kasno. Zašteklasli su m itra -

Ijiti.
— E, lako je  tćbi. Ti si zid 

preskočio, k ao  ptiCa, a  kako  ću 
ja, a? — i o'psuje nešto. K om e­
sa r  u slijed  p u cn jav e  n ije  uspio 
razi'iibrati što.

O dm ah je  po s tra n i srušio taj 
zid i uskoro je  k n jem u došao 
S ultan , a  kasn ije  i osta li koji su 
os-l;v.i živi. Sa tog m jesta  vidješe 
kako  su  T a lijan i o tvo rili v a tru  
iz m alih  ručn ih  bacača • na  dono­
sioca m unicije  A ntu , ko ji n a  je d ­
nom  m jestu  zastane  ra n je n  od 
p arč ad i m ina i kam ena, ko je je 
prštilo  svud oko n jega.

U to nekoliko m e ta ra  iznad 
A nte ispali sa položajia čete, neko 
»nepoznato« ox"užje. Tako se ba^ 
rem  učinilo  T alijan im a, je r  su 
odm ah priestali s m inobacačkom  
[paljbom i povukli se iz zasjede 
uz cestu. Znalo se da je  d rug  
Milo naoružan, u p o m an jk an ju  
vo jničkih  pušaka, s lovačkom  
puškom  i to je on ispalio svoju 
sa lvu , ali da  će pucan j iz n je ­

gove p u šk e  im ati takovo  d je lo ­
v an je  n a  T a lijan e  to  n ije  znao n i 
’sam  s ta r i  S u ltan , k o ji — sk u ­
p ivši nešto od lučnosti — nalbaci:

— U vijek  sam  ja  govorio; tre ­
ba n jih  lovačkom  puškom , ko ze­
ca!

Po v a tr i ko ja  se  p ro tez a la  či­
tav im  S opijem  kom esar je  znao 
da g lavnu  riječ  vode če tn i m i­
tra ljesc i Bosna, Skračić. te  Am - 
bro i Mile. N a m om ente teško je  
bilo raizaiorati k o ja  sva  o ruđa i 
ko lik i ibroj ih  je  u d je lovan ju . 
Po k re ta n ju  v a tre  kom esar je 
zaključio  da T a lijan i po tisku ju  
četu. Sve više i više. Napušteoii 
b ie ž u lja k  južno od S op lja  i o - 
paisnost ko ja m ože stići četu  baš 
sa  ta s tran e  n e  d a ju  kom esaru  
m ira. On odluči o tić i tam o. P o­
čeo je  puzUi lju tim  k ršem  prilič­
no velaKom povi-šinom brisanog 
te rena. Na svom  p u tu  on ko iis ti 
sve što se  puzan jem  m ože da ko­
ris ti: udub ine ' u k ršu  i r ije tk o  
■grmlje sm reke, c rn ike  . . . No, 
m a k a r  k ak o  se  p r ik n v a o , ipak  su 
■ga p rim ije rili i n a  nj su o lv o rh i 
va ti u. J e d a n 's t r i je la c  uze da ga 
gada puškom  je r je  žb ilja  b.o 
m e ta  na  čislom  brisanom  p rosto - 
n j. Mogao ga je  pogoditi, ali ne­
p r ija te ljsk i vo jn ik  im ao je, izg.e- 
đa, pas .ju  da gada sam o u glaivu 
i lo dum -dum  m ecim a. P rv o  zrno  
skoro  je  dodirnu lo  kosu  n a  za ­
tiljku . K ad se okrenuo  da vidi 
oidakle to p u ca ju  n a  n j, opazio 
je  da s tr ije la c  n ije  da lje  više od 
70 m etara. D rugo zn io  se ra sp r­
sne, :takod :r blizu glave, ko ju  je  
na v rijem e sagnuo  . . . K ad  je 
opet poidigao i razgledao p rav ac  
daljeg  k re ta n ja  treće zrno  m u 
zafijuče  po red  sam og nosa i — 
ivis(prsne se. Istog tre n a  kom esa­
rove oči za s tre  k rv av a  koprena. 
On s ta v lja  loiku n a  čelo, ali to 
n iš ta  ne pomaže. K rv  i dalje  lop­
t i  iz neke ra n e  na čelu. On se 
osjeća sve slab ije , a  ona crvena 
kop rena p re tv a ra  se  u  sm eđu, 
ljub ičastu , crnu  . . .

»Da E  je  to sm rt — pom isli

kom esar. I za r ovako d a  umreim? 
— nadioveže n a  p iv u  m isao ovu 
drugu. A  ja  sam  k o m esar čete, 
kom unist!«

O n  je  uspio ipriktipiti p o sljed ­
n je  snage i v iknu ti:

»Ž ivjela K om unistička p a r ti­
jca!«

On n ije  znao  đia l i  s e  p r i  xiz- 
v iku  pridiigao, ali on  je  želio da 
n av ed en u  m isao izgovori sto jeći 
. . . P ao  je. Oko n je g a  je  zav la­
dala, kao u  kakvo j p ro v a liji, t a ­
m a, m rak . O n n ije  2mao ko liko  je 
to tra ja lo , tek  n a jednom  osjeti 
kao da ga nešto  golica p o  licu, 
kao  d a  ga m ilu je. ^

»Sto je  to?« — jKunush. P o k u ­
šava  o tv o riti svo je oči, a l i  ne  
ide. One su čv rsto  za tv o ren e  n e ­
kom  lep ljivom  m asom , ko ja  se 
sk ru tila . Pokuš,ava v jeđ e  o tvo riti 
ru k am a 1 u  tom e n a jzad  u sp ije ­
va. N ad sobom  je  ugledao sv ije t­
lo, sunčano  nebo  i o sje tio  neku 
ugodnu top linu  sunce, k o je  m u  je 
s ta ja lo  okom ito  n a d  glavom . K ad 
se kom 'ssar og leda oko sebe i po 
sebi on v id je  da  je  m o k ar od 
znoja i k rv i. S voje v la stite  k rv i, 
ko ja još lagano, lagano  teče neg­
d je  s v rh a  glave. S je ti se d a  u 
to rb ic i im a  »prvi zavoj«, uzim a 
ga, o tv a ra  i teškom  m ukom  u- 
spi'jeva zavezati glavu. K rv  je 
zaustav ljena . O n se  d iže i nek im  
trom im , nes igu rn im  korakom  
k ren e  k a  b režu ljk u , k o ji je  bio 
pred ,' n jim  n a  d o h v a tu  ru k e , te ­
žeći da  stigne n a  n j čim  p r ije , 
da zauzm e položaj i d a  osigura 
k iilo  — lijevo , ugroženo k rilo  — 
svoje čete . Od o ra ž ja  je  sa so/bom 
im ao pištolj sa pet m e tak a  i s r ­
ce, svoje srce  u  grudim a.

DOKUMENTARNI 
FILM O KORNATIMAI

N aš :pozn.ati film ski rež iser R u- 
doLf S rem ec aniima đ o k u m e n ta r-  
n i f ilm  o K ornaitskim  otocim a. U 
film a če b iti  'p rikazane ljepo te  tih  
otoka, osilm toga izndijet če se E- 
kov i lju d i — rib a ra , n jih o v a  bor­
b a  s k ršom  te lijep im , a li i o k ru t-  
lum  morem. (M. Z.)
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Kulturno-književna pitanja

P A N E G I R I K  
jednoj kritičkoj veličini

PREGLED ČASOPISA

Zadarska revija br. 2|55.

U p re thodnom  b ro ju  ovog lis ta , 
p raćen  m arčo m  fu n eb ro m  v eo im  
sk ro m n o g  i diuiboko sa rk astičn o g  
Skriiputanja jednog  pera , izvi'sen 
je  pogre^b č itav e  m alo-građanske 
k u ltu re , k o ja  je  svojom  siparnoš- 
ću  i zagušljivošću  n iš ta  m an je  
nego tr i  m jeseca (od iz laska 3. 
bix)ja »Š ibenske revije«  do 153. 
b ro ja  »Šibenskog lista«) z a tv a ra la  
sioibo'doumne k r itič k e  d uhove  u 
oib.^činoj k u tij i  šibica. T a j šunfe- 
r in sk i velik i poeta  e t c r iticu s  za­
palio  je  s v o ja n  kon sta tac ijam a , 
pcipraćenim  duboko  u v je rljiv o m  
arg u m en tac ijo m , destru ik tivnu 
v a tru  u  tru le ž i m a-lograđanstine, 
dosto jnu  sam o n jegove veličine 
(veorrua p rak tičn o  za pušače).

»I n e  sam o d a  n em a n ik a k v .h  
a rg u m e n a ta , već n i sm isla za 
h u m or ta j . . .  no kako  U se sam o 
zove?« — rekao  bi k ak a v  n e in te -  
ligan tn i zloibn^k, na  koga p rav i i 
icjkreni lo k a ip a trio t ne će oibra- 

. tit i n ik a k v u  ^pažnju, već će po­
z d ra v iti p lem en itu  n a m je ru  tog 
ta je i 'c a jg a  šibenske  k iu tičke m i­
sli, kom e je  tre b a lo  još sam o da 
■udari i n a  onu u stan o v u , što je  
d io  svogia v ije k a  p ro v e la  ipo-d že­
ljeznom  petom  jednog  d irek to r-  
stva , pa da s ta r i  i doibri Š iben ik  
b u d e  do te m e lja  s ru šen  i d a  na 
n jegovom  m je s tu  zd rav e  šun fe- 
rinsko  snage sa g ra d e  novi. No 
p ro g re s iv n i dio šibenske » in teli­

gencije« , ko ji uza saY te ro r  m a- 
lo g rad a n stin e  ipak  posto ji, iz ra ­
zio je  smjelLm (petcen tim etar- 
sk im  riječ im a  hv alev rijed n o g  cri- 
ticu sa  još sm je liju  želju , da  se na 
s tra n ic a m a  »Š ibenske revije« 
p o jav e  »Nogavica«, »Tijelo zab a­
ve« 1 »D obijena igra«. U istinu , 
iprava je  š te ta  što  ovom  'poštova­
nom  criticu su  e ru d iti n ije  bilo 
omo-gućeno (ah ta  m alo 'g radansti- 
na!), da nabav i bilo kakav  fe lj­
ton, k ritič k i o sv rt iii k o ze n ju  i 
d a  ih pročita.

M eđutim , ono što  n a jv iše  f ra p i­
r a  kod novopečenog k n jižev n ik a  
je s t n jegova invencioznost, o rig i- 
nialnost i un ivei’zalno-st. U h is to ­
r iji 'borbe, da se dokaže u sk a  po­
vezanost 1 u za ja m n a  zav isnost 
'poezije i k n jižev n e  k ritik e , s jed ­
no s tra n e , i fiskuU ure i m ode s 
d ruge, n jem u  priipada p rim at. 
Sam o duboko  'poznavanje reg io­
n a ln e  jezične k u ltu re , ikakvo io 
njegovo, m oglo je  spo jem  šib en ­
skog i spliitskotg jezičnog k ru g a  
d a ti  pečat p rin c ip ije ln e  jedno ­
s ta v n o sti n jegovom  stilu , ko ja  
je, s o sta lim  k o m p o n en tam a n je ­
gova izraza, d.ielomično u p rlja n o g  
n atu ra lizm om , dem onskom  sna­
gom  pris'illlia jednog  sura-dnika 
»Siibenske revije«  da javno  p a te ­
tično u 'sklikne: »O kako sani 
m alen!« Zlpbni k le v e tn ičk i jez i­

ci, koji', osim  da je  c riticu s n a ­
p isao  k ritik u , znadu  još i koliko 
je  je d an  plus jedjan, tv rde, da  On 
p rilikom  p isa n ja  d rž i k ra j sebe 
rječn ik  s tran ih  riječi, što je  a p ­
so lu tno  netočno, je r  je  on ko­
rek tn o m  upo trebom  s tran ih  izra­
za dokazao svoje po lig lo tske spo­
sobnosti. I s ti ti p rljav o -c in ičn i je- 
zicinalaize cr.Hicusovo djelo i p ra k ­
tično v rijed n im  (koje li v u lg a r- 
noisU!) AU u  svojoj to talnoj 
kn jiževno j nepism enost i oni za- 
b o rav lja ju , da u  p raksi redovito  
■služe neisp isan i pupiri, a isipi- 
san i dolaze u obzir sam o u iz­
v an red n im  prilikam a, m eđu koje 
ova n ikako  ne spada.

M lalograđanska zavist išla je  
čak  tako  daleko, da  je  optužila 
m ene, što sam  ovoliko redaka  po­
svetio  c riticusu  i n jegovoj poet­
skoj polovini, p rez in ić i takve 
optužbe, ja  bih m u bio posve,tio 
još i više, dia mi se (knkva ne­
sreća!) n ije  .slomio v ršak  olovke. 
No prazno zvuče udarc i svih k le ­
ve ta  o šup ljinu  Njegovo'g v idovi­
tog k ritičkog  veiLičanstva, a 
sm rd ljiv a  kaljuža  m alograđanske 
k u ltu re  već se puši pod  debelom  
vrućinom  znojavog m esa i lokal- 
veleizdlajom jednog reg ionalnog- 
an tita len ia .

Ivo BreŠan

O T P O Z D R A V
na vel iki  panegi r i k

Jak o  m i je  žao, veliko p ile  m o­
je m alo! P u k la  U p u n ta  od o lov­
ke, a ?  K ak v a  nesreća! A1 ne daj 
se U, Upi m oj, tim  sm esti i n a ­
stav i, m olim  te  zanajH špije, je r 
m ače — znaš kako  je  — propade 
m i ž u rn a la  . . .  Di bi i k ak o  bi 
S u iiie rin  drugiačije doša do tako  
divnog m a te rija la . S lavom ir F u l-  
gosi, D j—o., (Đovo) b iv ša  »željez­
na p e ta  jednog  d lrek to rstv a«  m o­
gao bi ijad u  pu ta  b iti i S. F., i 
Đovo i »peta«, a l bez tv o je  pom o­
ći, p ile  m oje m alo i drago, kao, 
dakako , i bez pom oći sv ih  o s ta ­
lih, ko ji će se, u fa jm o  se, tek  j a ­
v iti, (al to ta d , jasno , ne će biti 
ob ična p an e g ir ičk a  čarka, već 
ulaitačna kianonada iz n>ajvećih 
kaliibara P ism enosti, D uha, M je­
re, K u ltu re  i — E lem en ta rn e  P r i ­
sto jnosti . . .), bez tvoje, dak le, 
i bez ipomoćL o sta lih , tako  basno­
slovno ob ila to  pinižene, n ik a d  (on 
tj. S. F. i t. d.) ne  bi postao  S un- 
fe rinom  pa da  se je  (bože p ro ­
s t i  i n e  daj!) i objesio. K ra tk o  i 
nakm 'tko, očekujem o, u n ap rijed  
pokun jen i, (a p a  p r id  p ism enon  
li'kvidaci'jon, aan  . . .) nov i Je d an  
š ibensk i a n tib a rb a ru s  i a 'n tiduh- 
ring: (časopis je  tu , a  što  nism o 
ni K rležino  . . . crno ispod n o k ­
ta , ne  znači n iš ta , »mladi« smo: 
v id je t će te kad  do-trapamo do 
četix3esetel)

A l što ja  kažem  — pile?? Ti 
|si kok,a. Ona, lipa, crna , ligi- 
ligi m ala, š ta  ju  se čuva ka oči 
u glavi, je r  sv ak i p u t (kad se m a 

sam o m aši p un te  od olovke) 
isnese — zla tn o  od likaško jujo . .. 
[Da, zadata, trelbalo bi — a l ne 

|| punferinske V2Ć upravo  željezno- 
lozbiljno — ako n e  »udariti«, a  o- 
ho b arem  u p ita ti »onu ustanovu«: 
prvo, kak o v e  je  to sa tove mo- 

I) ralnog  odgoja 1 p o n ašan je  n je ­
zin odl-kaš čuo i naučio, a  d m -  
go, kam e u 'toj u stanov i p rip ad a  

j| (neprolazna) zasluga za tailco saviv 
j| :eno 'poznavanje je z lk i za tako  vi- 
;!ok sluipanj do ista  zabrln java 'juće  

m a d'ilbidus m inzernonepism ene 
. ‘pism enosti. Je r, p ita n je  o to m  u 

[jcojoj m je n  jedno  z la to ja jn o  p ‘> 
ence milo i drago im a po jm a o 

m je ri i m je ren ju  svo je  I tu d je  
veličine« to je  p ita n je  njegove 

'^Lastite, tako  rekuć. p rirodne 
posobnosti za o sjećan je  takove 
n jere . a m i već o tp rije  znam o 

h im ala jsku , am p litu d u  m ladcu- 
ajetniČki, fircik^a'krostihnih  
je ca ja  uoipće, a  o sjeća ja  za in je - 
u posebno, a l i :  
a li k a d  p ilence nem a pojm a o 
p o jm u  što  je  to  p an eg irik  (u bi-*- 
lo k o jem  sm islu); 
k ad  p ilence n ije  k a d ro  da  
sh v a ti ni toliko d a  S u n fe rin  n i­
je  ndkakov^i »veličina«, a  n a j ­

m an je  k r itič a rsk a  veličina, (al 
za m .ade flaulbertoide k ritičn a  
aicoli ne  i  fa.talna!) već d a  
je  S u n fe rin  obično p a lid rv - 
ce iz šk a tu le  zd ravog  razum a, 
koji, tako  rekuć, b a iu n jersk i 
doibroću'dno »čln-i svoj d ir  gra-. 
don i n o ta je  razn e  stvarčice«, 
ša ljivo  ih  i gotovo bezazleno 
končavajući svo jim  »regional­
n im  antiUadentom«, bez ikako- 
ve p re ten z ije , a  s jed inom  b ri-  
gO'm, 'da n e  bude (suv^.še) gn ja- 
v a to ran , (i to zap ravo  jako  be­
zazleno, je r  o tim  »razuiin  
stvarčicam a« m isli vrlo, vrlo, 
u p rav o  sk ra jn je , šLaviše ' fa n a ­
tično  —’ negativno; uostalom , 
ponoseći se ta k o v an  svojim  an - 
itinelculturnim  »lianatizm om «!)., 
a li naroč ito  kad  takovo jedno 
ibontonskio-dlikaško p ilence ne 
zna, n ije  kadro , da sk lepuši ma 
i je d n u  jed inu , u jezičnom  sm i­
slu  p i'js to jnu  rečenicu, i  to niU 
u času k a d  se u dab ijeno j igri, 
ipairdon: k ad  'se u beznadno i z ­
gubljenoj ig ri sa šunferinskii-n 
an tita le n to m  osjeća n a jd es tru k - 
tivn ijecic ieno  u jed en  ispod sa ­
m a Rukavice-^iogavice svog do- 
'sadno-zabavnog tijela! Da, 'kad 
ta-kovo neko p d en ce  nem a po j­
m a o po jm u što je  panegirik , 
te savršeno  nem oćno piše b lju - 
tavoibezobraznu zadaću, ko ja  na 
najfbijednlj'i n ač in  »ne odgova­
ra  naslovu«, kad neko takovo 
pilence n ije  kadro , da n^lpiše 
m a i jed n u  'jedinu .srpskohi'vat- 
sku  rečen icu  ko ja  bi da la  m a i 
s lu tn ju  »misli izrečene riječ i­
ma«, onda se zbilja, u istinu  i 
ozbiljno post»a.vlja p itan je , ako 
n e  željeznog, (što je  jednostavno  
glupo!) a  ono svakako  neželjen 
■nog k rite rija , m je rila  i o.brazo- 
vno efika'Snosti »one ustanove«
. , . (— kad  sam  već jednom  
■povučen za jezik! Vidiš, p ib n -  
ce, kako  si m e kvocnilol)
P a kad smo već ta'ko žel-jczno- 

p rln c iip ije ln o ^o ra 'in o  od'gojeni i 
cdlično opčeoibrazovani te  smo. 
ako  ne b .ti  pism eni, a  o.no k a d r i 
b iti tako  ljupko  i duhovi-ti i d rsko  
insm uators'ki, čudno je  kako  se 
io velik i flaiilbertovski zapažač 
n ije  sje tio  i toga, da m i je  šk ina 
pognuta , odnosno, da sam  — eu- 
Cemi'sUčki rečeno i um jetničJri 
p reobraženo  — gobav! (al pazi, 
p ile  inoie m alo; eufem ističk i n e ­
m a ni'kakove veze n iti znači —■ 
fem in ističk i ili p "k  efem in iz ira- 
ne; ja  cijen im  i shvaćam  tvoju  
p a n ik u  i od najob ičn ije  s irane  
riječ i, zbog toga te  i upozoravam : 
je r  neum itno  iskustvo naš uči, 
d a  m alo peškam o i k ad  su  po s r i­
jed i i najob ičn ije  m aterin ske  ri- 
jeCd , .

I sad  — što? Kaže se, da puca­
ti na  piliće iz topova u najm am ju 
ruku  znači bi'tl ras tro šan , Čak i 
onda ako ipilići dižu buku  kao da 
su (bože sačuvaj!) »P ljuvači (u- 
m jelničkog) plam ena« ili (sveti 
nu)j Ante!) — K ulturtregerske 
'»Leteće tv rđave«, a li S unferin  
svojon badiačaston glavicom  n i ne 
m isli na to. On misli na m išlje­
nje, da su to ipak »Leteće tv rd a -  
v = «, a  to m išljen je  sm a tra  op-a- 
sn im  n e  sam o za k u ltu iu  već i za 
obični ugled m jesta!

U pućujući drago pilence, da 
baren^i sad, nakon  m atu ralnog  
O'S.obcdenja, i ovog o tpozdrava, 
prouči C yranovu  odu v lastitom  
nosu, (što je  - si licet-slično mom 
o sv rtu  n a  v la stitu  skinu) završa- 
Vi.iin svoj pozdrav, a cjelok'aipnoj 
»plejadi« poda-stireni — k ad  l?;’s 
hoće —■ svoju običnu (regionam o- 
an tita len tn 'an u , ali — avaj! — i 
an tin ek u ltu rn u ) šu n ferin sku  ru ­
kavicu, je r  onu  firc ikm adpro - 
sječnu, nfižalost, n isam  u stan ju  
. . . Š aku  tak o đ er ne: kolikogod 
Sunferin , takovom  »argumeaitu«, 
naravno , n isam  dorasao, (a svak 
p rem a svojoj m oralnoopćeobrazo- 
vanopi'sm enoj »veličini« aan! . . .) 
U ostalom , revijsk,'! »plejada«, ne- 

• ma sum nje, fa ra  . . . preneseno 
. . .  d a  se! te sad nakon  jednog 
»panegirika« očekujem o jedn^ 
nove, još s ja jn ije  . . .(In le resan tr 
no, »Oni« su svi iz onog višeg 
sv ije ta  gdje se, naim e, počinje 
'bro jiti od dva, a  broj jedan  se ne 
priznaje, aii — vidi čuda-----s ta l­
no ih . . . lju b i baš taj zlosveini 
broj jedan : jed n a  pjesp^a, jedna 
400-god;šnj;c^i i t. d., i t. d., a 
sad i jed an  »panegirik«, a t  tip - 
tep  . . . AU ne gubim o nade, ne 
.guib.mo nade: p rev a lit će »Oni« i 
vi'šcznam enkaste bro jeve; n it će 
S un fe rin  c i ta t i  g ladan, n it će 
sV-no srdele o sta li bez pučke am~ 
ibalaže. Samo, samo . . . nek .se 
k o ta rsk a  o rgan ;zac .ja  ne dosjeti 
jadu  te ne zavrne šp ip jei do^lrcije 
čem u je, ( .n te r nos rečeno), ipaik 
k rajn je . y n jem e. P a  m a k ar Šun- 
ferinu  Iskapale oči (da bog dah  
u tražen ju  boljeg m a te rija la : bo- 
jeg ni'kad naći ne će,

Toliko SunfevPn ^ta ga je  v rag  
n a ten ta  da Izađe iz škatu le . Či­
taoce p ik  molimo, da se s razu­
m ijevan jem  užive i u punoj 
m je ri uživaju  u gorn jem  b lis ta ­
vom nadpim egirlčnom  au to p o r­
tre tu  Ivana  Odličnog, v iteza Jes- 
zika 1 h ero ja  od U kusza. Szmisz- 
la, D ueha e t de  P ra v a  M iera.

G eorge D andin, i sam o on, je ­
s te  onaj, kojem  se  p ripe ti baš o- 
no, što je  sam  htio , d a  m u se 
p rip e ti, Što je sam  izazvao . , .

Sunferin, v, r.

O vih danu  izašao je  iz štam pe 
d rug i ovoigodUnji b ro j Iro m jesc j-  
nika, što ga sa zav idn im  usp je- 
ho.m Izdaje k lu b  zadanskih kul- 
tu r.no -p rosv je tn ih  radnillca. ! ako 
se u našem  listu , evo, po p rv i put 
bilježi ta  k u ltu rn o -k n již ev n a  či­
n jen ica , čini naim se nepotrefm im  
posabno p red s ta v lja ti čitaocim a 
tu  rev iju , je r  je  ona već dovolj­
no  sv im a .pozjnaita, č itan a  i c ije ­
n jen a’: ona je  već odavno, (izlazi 
'neprekidno već če tv rtu  godinu), 
štono sc kciže, izborila sebi svoje 
mja&to i po tpunom a op rav d a la  
svoju po javu  te, prob ivši lokalno 
okvire, usp ješno  v rš i svoj zada­
tak, u v je re n i smo. u  sve širem  
krugu. (U-spLit rečeno: ako mi 
ovdje, u Š iben iku , uopće možemo 
da 'po'segnemo za takov im  voćem 
kao što je  to izdavan je  jednog 
ku 'lturno-književno 'g  li^ta, i kad 
je  to već pokušano, onda treba  
požalili, 'pad  ̂ i zam isliti se nad 
tim , što  je  Z ad a rsk a  rev ija  ovdje 
u Š ibeniku, kad  već im itirana , 
im itira n a  »s efektom « isamo je d ­
nom  s tv a ri —■ jednim ' naislovom. 
O dsustvo o rig ina lnosti odm ah u 
sam oj »iglavi«, m islim  zag la’vku 
Lsta opasno nam , t. j. u v je rljiv o  
kazu je o is tin itosti p ra s ta re  ri- 
jicči, da rib a  sm id i od glave, za- 
g lavka, da, u.ko vava lija , t. j. 
ako se even tua lno  — aT uv ijek  
»kratkoročno«! — m ože zam aski- 
la/tl L te ra rn o  im iliran je , odnosno 
im ltiran je  i »surogiranje« u m je t- 
nositi, ako — elem  — v a ra  lija, 
ne  v a ra  rep, t. j. 'glava, t. j. n a ­
slov š. R ev ije  te  on n a jb o lje  go­
vo ri o našem  — reb u s hic štan- 
libu'S — h en d .k ep u  u  toj — ši­
benskoj — književnoj trci-pod- 
sv a k u -c ijen u . a  bez v a ljan ih  — 
potpLaLa.)

Ne, ni p rib ližno  u  sm islu  go r­
n je  paren teze, daleko, v rlo  daleko 
i visoko cd  nje, a li nešto  od nje 
osjeća se ipak  u ovom  n ajn o v i­
jem  b ro ju  Z ad a rsk s rev ije , koji 
je  po našem  m iš lje n ju  Ipak za 
hi.jainsu prem alo  z-adarski, je r  su 
n a jv a ž n iji (barem  n ajv ažn iji lite ­
rarn i) prilozi došli izvan. Zadra. 
N im alo tako strašno , a l Ipaik. O- 
slm  toga ta j binj (bojim  se: sa­
svim suvišno) sto ji nekako  u zna­
ku, sad  već, m oglo bi se reći, fa ­
talnog M aik a  P<.na je r  sadi'ži ci­
jela d v a  č lan k a  o toj o tužnoj tem i. 
(jedan O'd tih  č lanaka nalazim o, 
no zna se zbog čega. u  »Listaku«: 
rk o  u lis tak u  n ije  prvi. lijepo je 
p rije  lis taka mogao bili sm ješten 
i d iugi). N i.* da ta  dv a  članka 
(F e rrijev a  i Go'gahna m eđusobna 
replika) ne bi bita sam a po sebi 
zan im ljiva  i t. d. nego: d a  li 
zb ilja  ima sm isla, tako barem  mi 
inlsjim o, tu du im atinsko-veneci- 
Janska nalega, ko ja  n a  k ra ju  
k ra jeva  ne vodi ničem u? Je r, kao 
šio ruko  tačno reče, n es tručan , t. 
J. običan čita lac  (pogotovo ne- 
•specijalistlčke šlamipe, u kojoj 
■specijalnosti ne bi treba lo  ni 
štamipaiti) nužno se, up ravo  nem i­
novno p o v in jav a  onoj a rgum en- 
UjciJi koju  je  zadn ju  proč.tao . 
T akva koplja , m eđutim , kako re ­
kosmo, nek se  — ako to baš m o­
ra bili, k ad  je  riječ  o spom euu- 
loj tem i — u k rš ta v a ju  u s tiu č -  
niju spisim a, (a osim  toga ne bi, 
držim o, bila n ikakova g riješka

k ad  b i se to polovsko p itan je  
zaustav ilo  i zaokružilo  na gotovo 
au ten tičn im  podacim a i u v je re ­
n ju  o slavenskom  M arkovom  po­
rijek lu ). S m atram o, da  m oram o 
podvući još je d n u  karakteriiS tiku 
ovog b ro ja , a ta  je, da  je  broj 
neobično — dozvolite nam  izraz 
— nekako  »d ijam etra lno«  ob ilje­
žen. Dok, naim e, n a  jednoj s tran i 
s to ji (koliko god s ita n  opsegom) 
iz v an red a n  šegedlnski Segedinov 
pu to p isn i frag m en t (Beč m a rta  
1955.) — n a jv rije d n iji p rilog  b ro ­
ja  — dotle s druge s tra n e  lu jc, 
al duboko ispod i n a su p ro t Sege- 
d lnovom  prilogu, svojim  nedosta­
cim a upravo  fam ozan »članak« 
Lj. M arčića; R ad i n au čn a  p u to ­
v an ja  Z ad ran ina ; (veliko Z, p ak  
zarez! — sic!) p ro feso ra  S p ire  
(sic!) B rusine  et caet. —■ M oram o 
reći, barem  se nam a tako  čini, da 
je  čak n esh v a tljiv  kako  je  ta j 
srceh rva tskoboovsk i sastav  (a n i­
je  tačno, odnosno nerea lno  jo i 
jedno, i drugo, i treće  i četvrto) 
uoipće mo'gao, da se  po jav i u  a f ir ­
m iranom , k n tx k o m  listu , je r  ne 
odgovara  n iti zah tjev im a  »Bora- 
n lćeva pravopisa« , a  kam oli za h ­
tjev im a što ih nam eće već sam  
naslov sastava , pak  razlozi i po­
vod: 110. godišnjica ro đ en ja  Spi- 
ridio'na B rusine, a  bogm e i m je ­
sto člaiaaka. t. j. uvodno, p rvo  
m jesto  u broju .

D osadašn ji nalaz i s ta r in a  u  se­
lu  D anilu , do k o jih  se došlo bilo 
slučajno  prigodom  o b rađ iv an ja  
zemLjl'šla iui naučn im  Istraž iva­
n jem , p r ip a d a ju  razn im  k u ltu rn im  
epoham a kao: p re th is to riji, ilir ­
sko-rim sko j dobi, s ta ro -h rv a t-  
sko j, pale p rek o  tu rskog  raz'dob­
ija  do našeg  vrem ena. M edu n ji­
m a je  od n aroč ite  važnosti neo­
litsko (m'iađe kam eno do'ba) n a ­
lazište ko-d p rasta ro g  b u n ara  B i- 
Linj, gd je su  se godine 1953. vo­
dila za štitn a  Isk ap an ja  sa  znača j­
n im  rezu ltatom . Iako  je  tom  p ri­
likom  blia is tra že n a  sam o jed n a  
parcela  od oko 1200 m2, ova su 
is tra ž iv a n ja  da la  ob ilje  m a te r i­
ja la , po čem u se  to  n alaz ište  d a ­
nas ističe kao jedno  od najboga­
tijih  u našoj zem lji. N a dub in i 
od oko 70 crn ispod površine, 
nađeno  je  m noštvo kam enih  no- 
žev<a, strugaL ca, p ilića  i s tre lica  
oa krem ena, zatim  kam en ih  če­
kića, batova i s jek ira . M noštvo 
iproibušenih ško'ijaka služilo je  
v'jerojat'no za nalcit. N ajveći dio 
pronadenoig m a te rija la , je su  u- 
lomci k eram ike, posuđa i žai'a 
raznovrsn ih  i o rig ina ln ih  oblika. 
Po tehnici i po d rije tlu  ovaj se 
d ije li u  dv ije  g rupe: obo jenu  k e “ 
ram iku , ko ja  je  u p o treb ljav a la  
raznobo jne šare, a  k o ja  je  im por- 
tira n a  iz nepoznatog k ra ja  i v je­
ro ja tno  s ta rija , te  k e ram ik u  do­
m aće iz rade s raznolikom  geo- 
m etrijskon i o rnam entikom , ko ja  
je  u rez ivana na  pov ršin i posuđa.

S av  o sta li sad ržaj ovog b ro ja , 
m i bism o rekli, nešto  uglavnom  
(kao L ju 'bavne elegije), a  p re tež ­
no po tpunom a zadovoljaiva naŠ 
in teres, Cak i, izrazom  pom alo 
»starom odna« A ngjelinovićeva 
L even ta . — (Sam o n am  se  u v je t 
u red n iš tv a  su rad n ic im a  o B ora- 
n ićevom  p ravop isu  ne  čin i baš 
savršeno  sre tn im  i nužn im : a  što 
ako  p rilo g  poša lje  ekavac?)

Sve u  svem u (izuzm em o li k a -  
ta .stro faln i uvodnik) m ože se bez 
daljega  reći: o p rav d a n  je  r a s tu ­
ći In teres za Z ad a rsk u  rev iju , ko ­
ja  se —■ apsoilutno urni^sno i p r a ­
vilno  — n ikad  n ije  zadovo ljila  s 
tim  da bude, odnosno d a  ostane 
n ek a  — kako  da kažem o? — re ­
v ija  »ad U'sum provinciae« , a  to 
ne bi ni im alo sm isla, b u d u ći da 
su k n jiževnost, u m je tn o s t i k u l­
tu ra , pak  p re m a  tom e i  lis t k o jih  
ih  tre t ira  i zastupa , — k n již ev ­
nost, u m je tn o st i  k u ltu ra  ili  p ak  
to uopće n isu , p a  m a  gćlje bilo  
list izlazio, (ali ih  im a k o ji m isle 
da  ipostoji i u m je tn o s t »lokalnog 
niveaua« , a'li je  ip a k  u m je tn o st, i 
to  m oderna’, odnosno d a  se može 
k riju m č a riti u  um je tnosti). Za- 
darsika rev ija , m eđu tim , jeste , 
kako  već rekosm o, a f irm ira n  list, 
rev ija , k o ja  u  c ije losti o p rav d a v a  
svo ju  'pojavu i iz lažen je, (koje je, 
uz ostalo, i  v rlo  redovito).

DJ—o.

arheološka 
na Danilu

N a u lom cim a su  sačuvan i i p la ­
stična m o u v i sa  likov im a dom a­
ćin živo tin ja .

R ezu lta ti dosadan jih  isk a p an ja  
p okazu ju  da  su  se  n a j s ta r i ja s ta ­
novnici ovog našeg  k ra ja  ba­
vili zeonijGradnjom , stočarstvom , 
Icao i izm jenom  dobara-.

M eđu tim  čitav  ovaj m a te r ija l 
b io  je  ug lavnom  n an esen  dje^o- 
viuajem vode s okolnog v*šeg te ­
ren a  i ovom  p rib k o m  n isu  n ađen i 
trag o v i n ase lja  stanovn ika . Z ato  
je  i zađata-k i  cilj ovogodišn jih  
'iskapanja , ko«ja će započeti p o ­
četkom  koi-ovoza, d a  se  p ro n ađ e  
'gdje su  b ila  ta  n ase lja  te  d a  se 
u tv rd i s tra to g ra fi ja  zem ljiša, na  
tem elju  čega će se m oći o d red iti 
i s ta ro s t i>ojedinih nalaza . Osim 
toga o n a  im a ju  d a  p rid o n esu  r je "  
šen ju  p ita n ja  da  li  su  posto jale  
i k ak v e  su  b ile veze p o zn a tih  su ­
v rem en ih  n ase lja  u  našoj zem lji, 
]<ao što &u B u tm ir u  B osni i n a  
o toku  H v aru  u  D alm aciji, s je d ­
n e  s tran e  i n ašeg  D anila , s  d ruge .

O vogodišnja isk a p an ja  vo3i 
M uzej našega g rad a  m aterija lln im  
sredstv im a , k o ja  su  od red ili J u ­
goslavenska akadem d ja  zn an o sti i 
u m je tn o sti i  NO g radske  općine 
Š ibenik, a  pod  s tru čn im  ru k o ­
vodstvom  dro- J . K orošca, a k a ­
dem ika i  sveučilišnog p ro feso ra  
iz L jub ljane. V jeru jem o  d a  če o- 
v a  is tra ž iv a n ja  p rid o n ije ti d a  se 
g o rn ja  p ita n ja  kao  i m noga d ru ­
ga, k o ja  u  našo j n au c i još n ije su  
obj'ašnjena, osv ije tle  i  po stav e  na  
p rav o  m jesto . D. F,

r< ■ -

k:.' i', ’lb * ,<••• ■

< ii '
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Josip Roca Iz Pariza
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g r a d s k e  v i j e s t i S P O R T S K I  Ž I V O T
U takm ica za Cup m a r š a l a  Tita

Uspio izlet na Kornate ,,Split“-„Šibenik“ 3:2 (1:0)
U subotu 30. VII. Turisti'čko 

d tu šlv o  S:iben'jk p riredilo  je  za 
■svoje čvanove izlet na Korna-te.

N estalne vrem enske prilike u- 
tjecale su  u znatnoj m je n  \ \  o- 
daziv učesnika, no i if)ore<l to.ga, 
predviđeni broj popunjen j?  do 
iposljednjeg m jesta, što se može 
sm a tra ti veLilkim uspjehom  d ru ­
štva.

Sam  izlet je  imao vrše sportski 
karak ter, a  to znači da se izletni­
cima nisu m ogle p ru ž iti neke na-

Šibenik kroz tjedan
KINEMATOOflAFI

TESLA: p rem ijera  engleskog fil­
m a — KAKAV AN — D odatak; 
Film 'ske novo'sti br. 28. (do 7. 
VIU.)
Amed’iČki film  — SNAGA O- 
R U 2JA  — D odatak: F ilm ske 
novosti br. 29. (8. do 10. VIII.) 

SLOBODA: p rem ijera  f ra n c u ^ o g  
film a — ČOVJEK MOG ŽIVO­
TA — (4. do 9. VITI.)
P rem ije ra  francuskog film a — 
AFERA M AURITIUS — (10. do 
14. v riL )

DEŽURNE LJEKARNE
Do 6. VITI. — I. n a rodna  lje k arn a  

— Ulica Boži'dara P elrancv .ća . 
Od 6. do 10. VIH. — II. narodna 

lje k arn a  — Ulica B ra ts tv a  i je ­
d instva.

MATIČNI URED
i i b e n i k

ROĐENI
Zoran, sin  Aleiksandra i Meiry 

R ukavina; R anka, kći Ive i A n­
đelke A ras; Ivana, kći F ran e  i 
A gnete P ro tega; M arica, kći M la­
denka i A nke Bum bak; S to janka. 
kći V idoja i RO'Sande Lazović i 
Josipa, kći Je rk a  i M arije .Anto- 
los.

VJENČANI
Dunikiić Davor, radn ik  — M iku- 

lanidra Draigica, -radnica.

UMRLI
K udovernik  E lida Poldova, s ta ­

ra 6 m jeseci; G ojdanić A lfred  ipk. 
Dom enika, s ta r  59 god.; S arađen  
M arko Maiikov, s ta r  24 godine i 
Mj.ić Mii'hov.l pk . Ante, s ta r  84 
godine.

K nin
ROĐENI:

P etar, sin  Todora T elen te i Mi­
lice A m anović; M laden, sin Save 
V ukm irović i M arije  Daković; 
M ara, kći Nikole R aškovića i 
Joke Raškovi'ć; Jovan , sin  P e tra  
Vukovića i Ike D žepina; Veljiko, 
sin  D ure V ukad im  i Ja n je  V uja- 
tovjć; Snježana, kći Ilije  Šepa i 
Đ urdije M arić i P etar, sin Išp.ise 
Malić i Danice Dragičević.

UMRLI
iKresović M ilica žen*:! Nikole, 41 

god.; Simić Anđa udova Ante, 72 
god.; Bukorović Jo v an  P ilipa, 5 
mjesec*; K otaraš Ilija  pok. L azr- 
ra, 74 god. i Cigunović Đ uro pok. 
P e tra , 06 god.

ZAHVALA
O vim  putem  najljep še  zahva­

lju jem  svim  prijateljiim a i znan­
cima, ko ji su ispratili mog pokoj" 
nc'g supruga Cićm ir Nikolu pok. 
Ivana do njegova vječnog počin­
ka.

-Naročitu zahvaiu  izražaVc.m 
radnom  kolektivu  TLM  »Boris 
Kidr.č« na uikazanu pomoć, koju 
je  pružio u mom teško'm času.

Marija ud. Cićmir

i i:ćilc udobnosti, borom što se li­
če smj^štaj.a i ležišta, ).)a iipak lo 
n ije b .la snaetnja, da na njem u 
sud je lu je  znatan  broj članova.

V rijedno je  istaći i to. da su bi­
la zastup ljena sva zvan ja naših 
g ra d .n a , od težaka i radn ika  do 
in te lek tualaca , a s rdačna  a tm o s­
fera stapa la  Je sve u jednu  fam i- 
H jarnu prisnost. Izletu su se p rik - 
Mučvi i članovi T urističkog  d n i-  
Stva K nin, n jih  18 i 1 -iz D rniša, 
što je  također bio doprinos lije ­
pom  drugarskom  raspoloženju.

Iz S jbenika se krenu'lo u subo­
tu oko 17 sa-ti izravno n a  S lan i­
cu na otoku M urter. gd je je  bila 
p riređena  večera. Oko 23 sata 
iput je  produžen za K o rn a te  do 
otoka R avni Žakan. kam o se  -stiig- 
lo oko 1 .sat u ju tro  i na u sid re­
nom brodu sačekalo svanuće. N a­
kon oibavljenog doručka, p ro d u ­
žen je  pu t u dub inu  otoka, u p re- 
kra<^nu uvalu  na P.iščani, poznati 
inunkt K orna ta  iz Narodno-oslo- 
bodilačke borbe, gdje je  ovih d a ­
r a  povodom  p ro slav e  D ana u- 
efanka o tk rivena spom en ploča i 
k rasan  spom enik, kao vječno o- 
biiježjo zahvalnosti palinaia z.a 
slobodu naših  naroda.

O rganizaciona s t r a n i  izleta bi­
la je vrlo  dobro usk lađena. U 
tom  pogledu posebno p rizn a n je  
prlipada iposiadl. b roda »Tribunj« 
na sa kapelanom  drugom  Ć-- 
rilom  B um bakom , ko ja je  u sva­
kom pogledu ipoikazsala p rim je ra  
vrijed-nu pažnju  ■[ su sre tljivost 
p rem a gostim a. Jedino, čem u se 
moŽ9 opravdano  p rigovoriti, b ila 
je  loša organizaciji^ ish ran e  u re ­
s to ranu  na k u p ališ tu  S lanica i 
po red  činjenice, d a  je  odibor za 
'zlete p re thodno  bio do de ta lja  
u tanač io  sve po trebno  s upravom . 
(Ovaj slučaj zaslužu je  d a  bude 
pc^ehno razm otren , o čem u će još 
b 'ti  g o v o ra ) Da n ije  bilo toga 
nepredviđenog  nedostatka, koji je  
■zlaz.io iz o k v ira  moći p rire đ iv a­
ča, moglo bi se  zaista govoriti o 
potpunom  uspjehu.

O ljepo tam a K ornatsk ih  otoka 
dosta je  toga napisano, ispričane 
i opjevam o, no sve je  to prilično 
blijedo p rem a onome, što čovjek 
doživ ljava u neposrednom  dodi­
ru. Zato smo uv je ren i, đia će s te ­
čeni u tisc i i s ovoga izleta osta ti 
u nezaboravnom  sjećan ju  svakog 
učesnika kao rljediak užitak, ko ji 
yč u s tan ju  p ružiti sam o p riroda 
cvo'g p red je la . IL U.

U n c J jj l ju  31.' VH. u Splitu  na 
gia...U u »H ajduka« o d ig ian a  jo 
Liiakmlca izm eđu p rvaka  h; vat- 
ko-'slovenske ligo ■»Splita« i Ši­

ban :__  U takm ica je  završena
lezu lta lc m  3:2 (1:2) za »Split«.

vS benik« je  nastup io  u ovom 
sastavu: Bašlć, B atinica, E rak, 
Tamb.ača, l'.jadica. Zivković, Zo- 
rić, Bego, Durić, Tedling, S to- 
šLć.

Dom aći su  došli preko Benčića 
u vodstvo, a li je  Bego ubrzo iz­
jednačio. Z atim  jc  Stošić doveo 
».Sihenik« u vodstvo i tim  rezu l­
ta tom  se pošlo na odm or.

U početku drugog ipoluvrem ena 
izjednačio je  Benčić, a  pod kra.j 
iigie rezu ita l je  povisio  G ruhić.

Ovim  perazam  »Šibenik« jo i- 
ipao da ljn jeg  takm ičen ja  za 

Cup m arša la  Titia.
Kcd »Šibenika« je  naj'bolju  i- 

gru dao Stošić na krilu . T akođer 
je  vrlo  debro  igrao Tedling, dok 
jo Zivkcv'lć Tii m jesto  lijevog  po­
m agača ug.avno:'.! zadovoljio. 
Bašić je  k riv  za 2 gola, a naroč i­
to za p rv i, kojeg  je  m ogao lako­
ćom ibraniti. Zorić na  krK u je  
uslije^d nesređene igre zapucao 
nekoliko stoposto tn ih  šansa. U 
toku čitave ig re »Šibenik« je  bio 
prem oćan. R ezu lta t od 2 zgoditka 
raz'iiike za goste bio bi potpuno 
realan . Sudac V araždince iz Z a­
greba dobar. G ledalaca 1.500.

M. K.

Franjo Mihalić pobjednik - 
I. trke „Narodnog ustanka“ 
- čitaocima „Šibenskog lista"

M e đ u n a ro d n i  n o g o m e tn i  su sret

„Šibenik“-„Hitiag“ 4:1

» Š i b e n s k i  l i s t « 
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik

Ureduje redakcijski kolegij

Glavni i odgovorni urednik 
N i k o l a  B e g o

Uredništvo: Šibenik — Štam­
parsko poduzeće »Štampa«

Tekući račun: Narodna banku 
Šibenik broj 531-T-292

Rukopisi sc ne vraćaju

Pretplata za tri mjeseca 120. 
za pola godine 210, za jednu 

godinu 480 dinara

Tisak; »Štampa« Šibenik

NASTUP MUŠKOG ZBORA
RKUD »VLADIMIR NAZOR«
U srijed u  navečer na lje tnoj 

pozornici nastupili će m uški vo­
k a ln i zbo.r RKUD »V ladm iir N a­
zor« iz Zagreba. Na p rog ram u  se 
uglavnom  nalaze pjesm e dom a­
ćih au to ra . G ostovanje ovog poz- 
nato'g z.bora orgainizka RKUD 
»Kolo« u zajednici sa  Savezom 
kuL turno-prosv je tn ih  d ru š ta v a  i 
M jesnim  siind.kalnim  v ijeć-m . U 
slučaju  nevi'cm ena p rire d b a  će sc 
(.držali u N arodnom  kazalištu .

DRAMSKA SEKCIJA RKUD 
»KOLO« GOSTOVALA 

U ZATONU
U subotu  je  u Z atonu gostovala 

d ram sk a  sekcija RKUD »Kolo«, 
izvevši kom ad »M ladoženja iz 
Am erike«. Pniirediba, Zi.i koju  jc 
vlaidao vebk  intei-es, od ržana je 
u okv .ru  p roslave D ana ustanka 
u H rvatskoj.

DVIJE NESREĆE 
PRI RADU

Prošlog tjed n a  teže jo  strad ao  
Viče Petkovlć, sk re tn iča r aa  že­
ljezu.Čkoj stan ic i Šibenik. N jega 
je, dok Je radio na jednoj od 
sk retn ica , zahvatila  'lokomotiva, 
ozlij'edivši g.i po k.čm i. Upućen 
je  u bolnicu, gdje je  zadržan  lui 
liječenju.

Prilikom  Iskrcaju te re ta  sa jod­
nog stranog  bi*oda pao je  aa ske­
le visoke oko 5 m e ta ra  M arko 
Kllsović, povrijedivši lubanju . 
N jegovo je  s tan je  dosta teško.

OBAVIJEST
U novootvorenoj radnji u Za­

grebačkoj ulici vršimo popravak 
svih vrsti električnih aparata 
(kuhala, glačala i drugo), kao i 
namatanje električnih motora. 
Također postavljamo električne 
instalacije i obavljamo popravak 
iistih.

Zanatska elektroinstalaterska 
radnja - Šibenik

U u to rak  26. VII. na 'Stadionu 
»Rade K ončar« p red  oko 1000 
gledalaca održana  je  m eđunarod ­
na u takm ica izm eđu dom aćeg 
kluba »Siben.Dk« i ASV »Hitiag« 
Iz A ustrije .

Sudac C rnogača M iro iz Š ibe­
nika.

S trijcc .: T edling  2, D urić i 
.Stošić po 1 za »S.iben’lk« a K rac- 
her za »Hitiag«.

i»Sibenik«: Bašić — Tam 'bača 
(Batinica), E rak  — B'.ažević 
(Tarnibača), lijad ioa , Z ivković — 
Zorić, Bago, D iulć (Zanetlć), T ed­
ling, Stošić.

P očem i udarac  in'i.iju gosti, a li 
dom aći p relaze u napad  i pi'isi- 
I jav a ju  go .m ana da k ra jn lm  n a ­
porom  SKrene j id a n  ošta r šu t u 
Korner. »Šibenik« je  stalno u n a ­
padu. Zorić 'prodire preko desnog 
krila , ali :z pavoćine s itu ac ije  tu ­
če u au t. Ip ..k  u 9. m inu ti »Si- 
bon.k« postiže zgoditak, a'.d ga 
sudac opravdano  pcniištava, je r  
je  postig n u t iz nedczvoljencg po­
ložaja. N akon nekoliko prom aše- 
,nih šansa i prilično nepreciznog 
p u ca n ja  u 11. m inu ti p rek  > .bo­
rića, »Šibenik« rlo'uzi u  vodstvo 
1:0. T ek  u 18. m inu ti gosti prvi 
put opasn ije  ugrožavaju  gol »Ši­
benika«, a l i  se tu nalazi dobra o- 
b ran a  ko ja p ravovrem eno čisti. 
U pro-tunapadu iz v rlo  dobre 
kom binacije Stošić — Zorić. ovaj 
po ton ji tuče oštro  u vratn icu . 
L opta se odb ija  do golm ana, za­
tim  u polje. Dobio se u tisak  da 
je  bio gol. S redinom  prvog polu­
v rem ena igru  nap u šta  Blažević, 
na njegovo m jesto do'lazi T am - 
bača, a  m jesto  desinog braniča 
zauzim a Ba-tinica. Sada sredn ji 
red  nešto bolje funkcionira. Go­
sti su također zam ijen ili desnu 
spojku, sa nekim  sta rijim  ig ra­
čem k o ji ig ra  p o v u č 2 nog centra. 
»Šibenik« j-e terenski nadm u::a i, 
ali nava la  prosto ne um ije :.a tu 
nadm oć rea  Iz.ra u zgodicim a. 
N jena neplodna i jalova igra je 
toliko »naljutila« E raka, da se 
on zaletio  u pro-tivnički kazneni 
prostor, ali n ije  b"'o »sretne no­
go«. P ri koncu pi vog po luvrem e­
na, dobra kom binacija  E rak  — 
Stošić — Zorić završava Zoriće- 
vim  slabim  udarcem  u aut.

U drugom  po luv iem enu  ponov­
no je  došlo do p ro m jen e  u m om ­
čadi »Subenika«. D urić je  ostao 
u sv'.iačicnici, a  za.m'ijenio ga je  
Zanetlć. G ledaoci su sa interesom  
pi'atiU igru  ovoga igraća. O dm ah 
u početku ^ 'e d lin g  uispj i'šno »bje­
ži« svojim  čuvarim a, k rasn o  pro­
dire, ali p re ja k  for i lopta pos-laje 
p lijen  braniča. O dm ah slijedi 
d rugi naipad, ali Stošić tuče u 
v ra tn icu . O brana gostiju igra

SAOBRAĆAJNA
NEZGODA KOD TROMILJE

N edaleko T rcm ilje  teže je  s tiu -  
dala 17-godišnja učenica Z d ra v ­
ica Tem a pok. F rane. O na je  iz 
još dosiad nepoznatih  razloga i- 
spala iz autobusa, koji se nalazio 
u pokrutLu O dm ah je  doprem - 
-jena u l>olnicu, gdje se usUano- 
vilo, da je  unesrećena d jevojka 
debila lakši ipoTres mozga. U o- 
vom  slučaiju organi v lasti vode 
izvide.

STRADAO DJEČAK
VLASTITOM NEPAŽNJOM

U poned jeljak  1. o. m j. p r ili­
kom  p ris ta jan ja  skele »Tratlca« 
n a  kupalište  M artinska, stradao  
:‘e 7-godišnji Jovo Sćepanović 
Todorov. D je te ta  je, koji je  nani­
je  htio iskočiti sa skele, p riti­
snuo m ost od skelo uz obalu. Tora 
prilikom  d je te tu  je  sm rskano  
stC'palo. Ono je  prevezeno u bol­
nicu, gdje je  izvršeno am p u lira -  
n je  jednog dije la  stopala.

tak tičk i loše. Uopće ne pokidva.iu 
naše igraće, ali n iti ta  okolnost 
ne om ogućava nava li d a  postig­
ne zgoditak. Ip ak  u 52. m im iti iz 
jedne kom binacije  Zorić — Ted- 
'.ing, »SiJbenik« p rek o  Tedlinga 
ipovećava na 2:0. Sve do 82. m i­
n u te  red a ju  se niaizm jenione n a­
vale, iako su gosti r jeđ e  u n a ­
padu . No rez u lta t se  n ije  p rom i­
jenio. U 83. m in u ti Stošić sa še­
snaest m e ta ra  jedn im  n eo b ra n ji­
vim  udarcem  povisuje n a  3:0. Ali 
nakon  nekoliko sek u n d a  desno 
krilo  gostiju  sn izu je na Ž:l. N ije 
se nego poš'lo sa cen tra  d T edling 
jedn im  o štrim  i preciznim  u d a r­
cem postiže konačni rez u lta t 4:1.

Kod dom aćih najibolji su  bili 
E rak, Iljad ica , Ž ivković i Stošić, 
a kod gostiju  uža obrana . (M. R.)

POBJEDE »VALA«
Na D an u s tan k a  O'držana je  tra -  

dicioni.i.Lna je d riliča rsk a  la g a ta  na 
ko jo j su  sud je lova ti jeđril- čarski 
klubovi iz Splita , B etine, P u le  i 
Siibenika. Kod gata  »Krka« s ta r-  
talo je  35 jed rilica  na  trim,3 raz- 
’ličitim  stazam a. Na prvo j stazi, 
koja je  b .la d ruga 25 m ilja, p rvo  
m jesto  osvojio je  »M ornar«, na 
d rugo j stazi od 20 m ilja  i na tre ­
ćoj dugačkoj 13 m ilja  ,pobijedio 
je  PBD »Va'l« iz Š ibenika. P osli­
je  završene rega te  pobjednicim a 
■su podije ljen i prelazn i pehari i 
p lam ene.. J

,,Dinarći“ dijeli sudbinu 
malih Klubova

Jad k ra ju  prošlog p rv en stv a  
m nogi su  se  zaim.sliii za sudbinu 
k n in sk e  »Dinare«. Izgledalo je  da 
će naipustLli S p litsk i nogom etni 
po^d'savez. Di ustvo se nalaz i u ne- 
ZvHvianoj isiluac.ji, je r  iz godine 
u godinu naiplazi na  pom uji^kanje 
'L.nancLjskih sredstava . S vota ko- 
ju  j j  ao 'a ije.jivao  i  dod je lju je  
NO g radske opć.ne ne  zadovoljan 
va, a prm od'i s u takm ica su ta- 
iKovi da se na n jih  ne može raču - 
na.ti. Tako je  d ru štvo  u toku  p ro ­
tek le sezone gotovo bilo p r im o ra ­
no da nake iU srete  s udaljen im  
k lubovim a p reda bez borbe. N e­
dosta ju  m u najosnovniji. rek - 
v .zđ i: dresovi, kopačke i lopte. 
N ajv iše lo osjeća ju n io rsk a  ek i­
pa, koja je  u nem ogućnosti da  so ' 
d u lje  ra'zvija. Ni s igrailištem nije 
isve u redu. Ono je  danas u tak o ­
vom slan ju , da je  na  n jem u go­
tovo nem oguće igraiti, a  predio 
gie'd'acce također n ije  dobro o- 
građen.

U prošloj sezoni »Dinara« je 
doživ jela  i izm jenu č itave m om ­
čadi, p a  Je i to p rid o n ije lo  d a  se 
k lub  d ržao  začelja . U drugom  di- 
je .u  takm ičen ja  postignu t je  bo­
lji uspjeh. M eđutim , izgleda d a  će 
sc ipak m a te rija ln e  p rilike  k lu b a  
u buduće u priLćnoj m je ri po­
p rav iti. U tom  p ra v c u  bit oe fo r­
m iran  odbor, k o ji će u p rav lja ti 
p o p ravkom  ig ratišta . O dbor će 
b iti sa stav ljen  od p redstavn ika  
»Dinare«, DTO »Partizan«, JN A  i 
g im nazije. U tu  sv rh u  već su p la ­
ni ran i radovi. Tako će se  'porav­
n a li  teren , .zg rad iti a tle tsk a  s ta ­
zu, a ig ra lište  će se ograd iti. Isto 
tako u red it će se ig ra liš te  za od­
bojku uz O rašnicu . T a in ic ija tiva  
s^pomenutlh p red stav n ik a  naišla 
je  na veliko razu m ijev an je  kod 
n a iodn ih  vlasti, p a  se uskoro  o- 
ćeku je i početak  radova.

I p r.lik e  unutaa’ sam og kluba 
se  sređu ju . On će se p o ja ča ti sa 
tro jicom  igrača, ko ji se  nalaze  
na odsluženju  kadrovskog  roka 
JN A  u K ninu, a  isto tako  će n e ­
koliko dobrih  ju n io ra  zaig rati u 
p rvo j ek.'pi. U novo takm ičenje, 
koje ipočinje 6 ru jn a , »D inara« 
ulazi sa  više optim izm a. (F. K.)

»»*
— Neobično mi je  bilo drago, 

k id a  sam  dab io  poziv da p risu - 
. .vujen  prvoj trci »Na­
rodnog ustanka« kroz uDice S ’- 
benika — kaže F ra n jo  M ihalić — 
v iše s tru k i d ržavn i roprezen tati- 
vac i pobjedn'lk m nogih trka^.
— K ada je  da.n znak  za počciak 

trke, nalazio sam  se u skup in i 
S pacapana , Žuvele, S k rin ja ra , 
Bosanca, L ončarica i d rug ih . P rv i 
k ru g o v i isu za m ene bili neobič­
no teški. K iTvudava staza i veliki 
usponi iziskivaOi su  od svakog 
tiikaća m aksim um  tru d a . K ada 
lsam se  snašao u toj s itu ac iji, a 
već sam  se s  S pacapanom  i S k ri-  
n ja rom  ‘izm ijenio p a r  fputa u vod­
stvu, odlučio sam  da već u  po­
če !'ku riješim  ovu trk u  u  svoja 
korist. P o jačao  sam  tem po i u- 
'skoro sam  ostav io  iza sebe spo­
m enu te trkače. O dm icao sam  m e­
ta r  po m e ta r i uskoro  sam  se n a -

PRVENSTVO
»PARTIZANA« HRVATSKE

Ovog lje ta  o d iž a t će se p rv en ­
stvo »Partizana« H iv a tsk e  u 
sportsk im  d iscip linam a u  cilju  
po*p u La r izac i j e i omajso vi j en, j a
d ru š tav a  »Partizan«, kao  i u sv r­
hu da rad  u d ru štv im a  u toiku 
Ij'S'la ne bi zam ro.

P rv en stv o  »Partizana« o d rža t 
će se u plivainju, skokoviona u 
vodu, odbojci i maćom noikome- 
-tu. N a p rvenstvu , ko je se b iti 
održano u  Š ibeniku , sud'jelovat 
će d ru š tv a  »Partizan« Siibenik, 
Zaklon kao i d ru štv a  iz još nek ih  
mj'-ista. P rvenstvo  cen tra  b it će 
održao u Z adru , zone u  Splitu , 
ddk će se u Z agrebu  o d rža ti p r­
venstvo  NR H rvatske .

lazio 100, 200, 300 . . . m e ta ra
isipred Spacapana.. B udren  od 
m nogobro jne ipuJblike sta lno  sam 
ipcjačavao temipo, gotovo do c: j::.

Od srca  zahvainjujem šiiben'skoj 
publici na n ep res tan o m  bodre- 
n ju , a  neobično m i je  dx*ago d a  
ću se i do-godine su sre s ti sa  sim ­
patičn im  Š ibenčanim a, — zav ršio  
je  v ed a r i n asm ija n  M iha, po- 
bjedniik p rv e  trk e  »N arodnog u- 
sta'nlka«. (Z.)

PRVE SPORTSKE IGRE 
LUČKIH RADNIKA

U Okviru R adn ičk ih  sportskih 
iigara, a  ip>ovodom p roslave D ana 
u s ta n k a  n aro d a  H rv a tsk e , o d rža ­
ne su 25. i 26. s rp n ja  n a  R ijeci 
p rv e  sp o rtsk e  ,igre lučk ih  ra d n i­
ka. U čestvovali su p red s ta v n ic i 
R ijeke, Siplita, D ubrovn ika  i Ši­
ben ika. U kupno se  je  takm ičilo  
250 lučk ih  rad n ik a  u  šahu, sto l- 
nom -ten isu , nogom etu, odbojci, 
kugLanju, s tre l ja š tv u  i n a tez an ju  
konopa. P red stav n ic i Siben 'ka su 
se taikmičili u šahu, k u g lan ju  i 
n a tez an ju  konopa, doik su osta li 
sud je lova li u  svim  disoijplinanfia.

U šahu  Silbenčani su  pob ijed ili 
D ubrovn ik  sa  4:2, sa  R ijekom  su 
ig ra li n eriješen o  3:3, a  od S plita  
su  po ražen i sa  2,5:3,5,

U n a tez an ju  konopa elem ini- 
ra li su  D ubrovn ik , a izgubdli od 
S plita . U ukupnom  pliasm-anu po­
b ijed ila  je  R ijek a  sa  95 bodova 
isp red  S p lita  k o ji im a  91 bod . Š i­
ben ik  je  treći sa 60. a D ubrovn ik  
posljedn ji >sa 58 ibodova. •

II. sp o rtsk e  ig re  lučk ih  ra d n ik a  
odiržat će se  iduće godine u  S p li­
tu . (Z.)

Uspjeh plivača „Mornara ii

T ek ove godine »M ornar« ja 
započeo sa sis tem atsk im  radom  
ped ručn im  vodstvom  tren e ra  
p ro f. Z d ravka Be'ama.

R egionalna liga u ipKvanju i 
vatarpo lo  za p rvenstvom  S redn je  
D alm acije , u ko jo j su d je lu je  i 
»M ornar«, zah tijev a  naiporan i 
m arljiv  rad.
- U p rvom  d ije lu  p rv en stv a  re ­
gionalne lige »M ornar« S .benik  
je  im ao tri su sre ta ; u H varu  je ­
dan, a dva u Splitu .

P rv i su sre t »M ornar« je  im ao 
10. o. m j. u Splitu  sa »Pošikom«. 
S 'p.ićani su  pobijedili u p livan ju  
ni 64:56, a u /a te rp o lu  sa  11:1 
(6:1).

D rugi su sre t odtižan je  u H va­
ru. »M ornar« je  zab iljež io  v ri­
jed n u  pobjedu  u p liv an ju , pobi­
jed ivši dom aće sa 79:41, dok je  
»Hvar« slav .o  pob jedu  u  v a te r ­
polu od 9:6 (5:2).

Svega da.n kaisnije Stben/čani su 
se sasra li u S p litu  sa druigorh 
j 11 omć adi » M om a ra  «.

U p liv a n ju  su  pobijed ili Spli­
ćani sa  77:42, a u v a terpo lu  sa 
9:0 (5:0).

B ilans koji je  postigao »M or- 
r ,.r«  u Siphtu i H varu  je  zado- 
vLljavajuci, je r  treba im ati u v i­
du, da je  »M ornar« započeo oz- 
b iljn .m  radom  tek  ove godine, a  
njegovi fproti'vnici s'U vrlo  jak e  e-

PRIPREME NK »RADNIČKOG«
ZA PODSAVEZNU NOGO­

METNU LIGU
NK »Radnički« kao novi član 

d a lm atin ske  podsavezne nogo­
m etne lige započeo je  sa tren in ­
gom, k  iko bi se  što bolje p rip re ­
mio za početak nogom etnog p r ­
venstva  koje će zaipočeti u m je ­
secu ru jnu .

K lub laspo laže  sa  dovoljn im  
b ro jem  ig rača  i to: Baljkajs Joso, 
T .ku lin , Ragus, K ovak. B u jaš K., 
D ebrijević, Cala, Cenić, E rcego- 
v.j, B enevrkić, A leksić, Ljubić, 
Vukcvić, B rajković N., B rajkov ić 
B-, B aljkns K reše, M iku land ra , 
Miletić, Sc.ku'iić, K um anović i 
Miriić.

Od naveden ih  ig rača tre b a  n a ­
pom enuti da B rajkov ić  M., M i­
k u la n d ra  i K um anović n ap u š ta ju  
društvo, je r  odlaze na  o tslužen je 
vojnog roka, ali su  zato p iis tu -  
pili k lubu  Ljulbić, Cenić, M iie- 
tić, M irić i Benevrk*ć koj.i se 
v ra tio  iz vojske.

U sporedo sa  tren ira n jem  p rv e  
m om čadi, ov .h  d an a  zaipočet će 
tren ing  i ju n io ra  ko ji će se to­
kom  ove godine tak m ič iti u  ju n i­
o rskom  p rvenstvu  podsaveza.

M om čad se  p rip re m a pod r u ­
kovodstvom  novog tren e ra  dnaga 
B akotić Josipa.

kitpe.
D rugi d io  p rv en s tv a  od ržan  je  

u Silbeniku. U p rv o m  su s re tu  sa­
stao  se »M ornar« r »Hvar«.

I'.ivaičkD su sre t zav ršio  je  zaslu ­
ženom  pcfboedom »M ornara« 
66,5:52,5. Vateiipolo u tak m ica  n i­
je  završeno. K od  s ta n ja  5:5 neko­
liko  miinuta p r ije  k ra ja , gosti su 
n esp o rtsk i rriagirali, n ap u stiv ši 
pl.valiište, navodno d a  sudac n ije  
p rav iln o  dosudio je d an  p rek rša j. 
Voda putaV’gostiiju DomančiĆ po­
zvao je  v a te rp o lis te  d a  n ap u s te  
p livalište. Z atim  je  Lgirač H vara  
N ovak udario  suca loptom  u  g la­
vu. Prilsutni su  osudili ovatj ne­
spo rtsk i gest.

U n ed je lju  je  od ržan  uzv ra tn i 
su sre t sa  »Mornaa’om  II.« iz S p li­
ta. G osti su pObi'jedi'U u p liv a n ju  
sa  76:44, a  u v a te rp o lu  sa  10:3 
(5:2).

N a ovom  taikm ičenju Članovi 
»Morna-ra« postiiga su  nekoliko 
dcibnh rezu lta ta . Z elenšek  je  p li­
vao 400 m slabodbo  za 5::22,0; 100 
m  slobodno Bošković 1:06,9; a  
Baos*ć 1:08,; 200 m pi'sno Ahić 
3:05,6; 100 m  le p tir  Sotrić 1:12 6 
(treće ovogodišnje v rijem e  u 
zem lji); 200 m  le p tir  S orić  2:54,8; 
100 m  leđno B 'aće  1:23,2. V rijed ­
ni j i rezu lta ti kod  žensk ih : 100 m 
slobodno Bašić Antoniiia 1:25,2 
100 m p rsn o  L asan  M. 1:39,4 I 100 
m leđno B ašić A na 1:42,0.

U o k v iru  ove priredlbe, n a s tu ­
p ili su  u d v ije  točke i pioniri 
»M ornara«, k o ji su  p rik az a li veo­
m a dopad ljivo  p livan je . M edu 
n jim a su  sa  n a ro č ito  is tak li Be­
go J. B ato rela , Bego R,, Miatije- 
'*0 , Iljad ioa, K a ra ra  i  d i‘U
gi. (M. Z.)

»PARTIZAN« U KNINU  
SVE MASOVNIJI

K ninsk i »Partizan« je  d ruštvo  
ko je  je  p rav iln im  radom  uspjelo 
da okupi velik  b ro j om ladine 
K nina. Već d an as  Oko 500 člano­
va d ru štv a , bav i se g im nastik  -m 
biciiklizmom i veslan jem , a  usko­
ro će se osnovati i kon jička  se k ­
cija, Od o sn u tk a  d ru š tv o  je  im alo  
oko 15 ja 'vnih n as tu p a . N jegovi 
članovi bili su  p ro šle  godine n a  
sDetu u Z agrebu, 'gdje su  dob ili 
[pohvalu za izvođenje svojih  sa­
stava. Ove godine n a  prvom arj- 
sikom sle tu , b ic ik lis ti »Pairtizana« 
o rg an iz ira li su  p rv u  t r k u  kroz 
K nin . D ruštvo  je, osim  toga, u - 
p rilič ilo  ja v n e  n a s tu p e  u  B osan­
skom  G rahovu, G olubiću i Stj>  
miči, a  na  D an u s ta n k a  da-li su 
p r ire d b u  u M oki'om Polju .

Č lanovim a »Partizana« s to je  na 
raspo lagan ju  sv i po treb n i re k v i­
ziti i jed in a  ozb iljn ija  teškoća u 
n jihovom  rad u  je  p o m an jk an je  
većih p ro sto rija . K ako izgleda, i 
to će se p ita n je  uskoro  r ije š iti.


